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Kedves Kolpingos Testvérek!
AZ ELSŐ VILÁGHÁBORÚT LEZÁRÓ BÉKERENDSZER 100 ESZTENDŐVEL EZELŐTT EGY EGÉ-
SZEN ÚJ VILÁGRENDET HOZOTT LÉTRE. 

Ez azért történhetett meg, mert az 
emberi civilizáció történetében 
ilyen nagyságrendű háborús konf-
liktus még nem zajlott: kegyetlen-
ségéhez, embertelenségéhez, sőt 
időtartamához hasonló válságok 
sajnos már szép számmal akadtak, 
azonban az 1914 és 1918 közötti 
világégés volt a homo sapiens leg-
első globális háborúja. Két szövet-
ségi rendszer – az antant és a köz-
ponti hatalmak – csapott össze, 
melyeknek olyan államok is tag-
jai voltak, akik gyarmataik révén 
uralták a földrészeket és a világ-
óceánt. De ez sem volt nekik elég.

Magyarország az 1867-ben létre-
jött Osztrák-Magyar Monarchia 
tagállamaként – politikai elitjé-
nek szándéka ellenére – kényte-
len-kelletlen lépett be az 1914 
augusztusában kibontakozó konf-
liktusba: a monarchia trónörökö-
sének, Ferenc Ferdinándnak és 
feleségének életét követelő sza-
rajevói merénylet azonban nem 
maradhatott megtorlatlan. Így 
a Bécs szándékai szerinti bosz-
szúhoz, avagy büntetéshez – a 
kiegyezési együttműködés kato-
napolitikai törvényei értelmében – 
hazánknak is csatlakoznia kellett.

A monarchia időszaka ettől a 
helyzettől függetlenül egy in-

kább pozitívnak ítélhető együtt-
működés volt: az ország gazda-
sága soha nem látott fejlődésen 
ment keresztül, modernizálódott, 
Budapest világvárossá fejlődött, 
számos kedvező társadalmi át-
alakulás ment végbe, megélén-
kült a politikai élet. Egy jelentős 
kérdésre azonban a kor meghatá-
rozó vezetői nem adtak választ: 
a nagy modernizáció és fejlődés 
közepette mi legyen az ország 
népességének a 19. század dere-
kán még többségét(!) kitevő szá-
mos nemzetiséggel, etnikummal?

1918 augusztusára egyértelművé 
vált, hogy a központi hatalmak 
a háborút elvesztették: halottak 
millió feküdtek temetetlenül a 
harcmezőkön Isonzótól Galíciáig, 
a Marne-völgyétől Kelet-Porosz-
országig. A hadviselő országok 
gazdaságilag kimerültek, tartalé-
kaik elfogytak, a háborút irányí-
tó katonai vezetők és kormányok 
megbuktak. A háború utáni zűr-
zavarban a társadalmak az ösz-
szeomlás szélére sodródtak. Ez 
a kaotikus helyzet a közép-euró-
pai térségben leginkább az 1918 
őszére magától felbomló Oszt-
rák-Magyar Monarchiát érintette.

A világégést lezáró békekonfe-
rencia 1919 januárjában még az-

zal a szándékkal ült össze, hogy 
egy olyan békerendszert hozzon 
létre, amely évtizedekig tartós le-
het. A négy nagyhatalom – USA, 
Nagy-Britannia, Franciaország és 
Olaszország – vezetői közül ezt 
az álláspontot az amerikai elnök, 
Woodrow Wilson képviselte, ő 
azonban – elsősorban egészség-
ügyi okokból – hamarosan hát-
térbe szorult, s egyre inkább a 
házigazda francia miniszterelnök, 
George Clemanceau akarata érvé-
nyesült. Az ő legfőbb célja viszont 
a vesztesek példás, jelen esetben 
megalázó mértékű megbünteté-
se volt, melyet a vesztes államok 
gazdasági szempontból történő 
ellehetetlenítésével kívánt elérni.

Hazánk esetében ezen szándék 
megvalósításához használták fel 
a Kárpát-medencében élő nem-
zeti kisebbségeket. A tárgyalások 
során csak az ő érveik hangoztak 
el – ezek döntő többsége a reali-
tások legminimálisabb mértékét is 
nélkülözte. Az új határok meghú-
zásánál azonban egyáltalán nem 
a területen élő nemzetiségek el-
helyezkedését vették alapul, ha-
nem például azt, hogy az ország 
infrastrukturális modernizáltsága 
szempontjából fontos központo-
kat leválasszák: a vasúti csomó-
pontjainkat, valamint a fiumei 
haditengerészeti és tengeri keres-
kedelmi kikötőt. Az 1920. június 
4-én, épp száz esztendeje aláírt 
békediktátum értelmében elveszí-
tettük területünk és népességünk 
kétharmadát, több mint három és 
fél millió magyar került határon 
túlra, lett idegen impérium kiszol-
gáltatott, és sok esetben jogvesz-
tett „lakója” – a veszteségeket is-
merjük. A fájdalmat és a traumát, 
amit nagyszüleink, dédszüleink 
generációja akkor el kellett, hogy 
viseljen, mi már csak hallomásból  
                       folytatás a 4. oldalon
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7
Juhász Gyula:
 A békekötésre 

  
Magyar Tiborc, világ árvája, pórja, 
Nézz sírva és kacagva a nagyokra, 

Kik becstelen kötéssel hámba fognak, 
Hogy tested, lelked add el a pokolnak! 

  
De azután töröld le könnyedet 
És kacagásod jobb időkre tedd, 
Úgy állj eléjük, mint a végitélet 
Bús angyala, ki e világba tévedt: 

  
- Urak, világnak gőgös urai, 

Nem gyásznak napja nékem e mai, 
Emlék, remény lelkemben úgy remeg, 

Mint villámos viharban az egek! 
  

Kardom letettem, várok, dacolok, 
Az Isten él és a vén föld forog, 

Mene, Tekel, Fáresz: fölírva van 
Bitang hódítók palotáiban. 

  
Már reng a föld, már villámlik az ég, 

Lesz itt ítélet, harag napja még 
S világok romján, tűnt gazok felett 

Én még hozsánnát énekelhetek! 
  

Hozsánnát néked Istenem, te nagy, 
Szabadság, aki lelkem lelke vagy 

S magyarként és emberként - Üdv 
Neked! - 

Élem tovább az örök életet! 
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ismerjük, talán fel sem fogjuk. 
De június 4-ét június 5-e kö-
vette, és tovább kellett lépni!

E rendkívüli kor történeti átte-
kintése nem lenne teljes, ha nem 
néznénk meg, miként alakult a mi 
mozgalmunk sorsa e vészterhes 
időkben. Ebben legyen most segít-
ségünkre Mike (Mádl) János, aki – 
számos egyéb tisztsége mellett – a 
második világháború előtt és alatt 
a Katolikus Legényegyletek vilá-
gi elnöki tisztségét töltötte be. Ő 
– mivel 1945 után kénytelen volt 
családjával együtt elhagyni Ma-
gyarországot – immár Németor-
szágban letelepedve 1946 novem-
berében a müncheni Kolping Ház-
ban tartott egy előadást a magyar 
Kolping Mozgalom szerepéről, 
jelentőségéről az 1856-os megala-
kulástól kezdve. Az alábbiakban 
ebből az előadásból idézzük fel 
az első világháború és a békedik-
tátum utáni évekről szóló, rend-
kívül elgondolkodtató sorokat.

„… Az első világháborúban a ta-
gok nagyrészét behívták katoná-
nak, ahol sokan odavesztek. Az 
egyleti élet szünetelt, sok helyen 
teljesen szétesett. Igazi csapást 
mért a magyar Kolping családra a 
trianoni békeszerződés (…). A te-
rületekkel együtt elszakadt az egy-
letek és tagok sokasága. A meg-
maradt csonka országrészen alig 
10-15 életképes egyesület maradt. 
Az 1918-as forradalom és kommu-
nista uralom után a magyar legény-
egyletekben sem tagot, sem beren-
dezést nem lehetett találni. (…)
A kommunizmus leverése után 
nagy nemzeti felbuzdulás indult 
országszerte. Egymás után ala-
kultak a különböző hazafias egye-
sületek, és vele párhuzamosan fel-
erősödtek a keresztény-szocialista 
szakszervezetek és vallásos egye-
sületek is. Ez a nagy felbuzdulás 
a katolikus legényegyletekről nem 
akart tudomást venni. Kimondták 

rá a szentenciát: elavult, nem felel 
meg a kor követelményeinek. (…) 
A magyar Kolping ügy pislákoló 
tüze mégsem hamvadt el, hanem 
újra feléledt és elhomályosította 
azokat, akik egykor lenézték vagy 
szánalommal lemosolyogták.”

E szavak egyértelműen bizonyít-
ják, hogy a mozgalom komoly 
nehézségekkel találta magát 
szembe, lényegében a megszű-
nés szélére került 1918-1919-re, 
mindez egy társadalmi és politi-
kai összeomlás közepén. A moz-
galom azonban nemcsak, hogy 
életben maradt, hanem rövid időn 
belül hatalmas szervezeti átalaku-
lás után a két világháború közötti 
Magyarország legjelentősebb ke-
resztény egyesületévé vált. Hall-
gassuk ismét Mike (Mádl) Jánost:

„… Abban az időben került a ma-
gyar Kolping mozgalom szolgá-
latába és élére (…) Pintér József. 
(…) Az 1914-es világháború ide-
jén (…) két évig káplán volt egy 
Esztergom melletti kis faluban. A 
háború első felében behívták Po-
zsonyba katona-lelkésznek és a 
rákövetkező héten már kint járt a 
galíciai mezőkön, az orosz fron-
ton. (…) Onnan átkerült a nyuga-
ti frontra, francia földre s ott volt 
a háború végéig. Leszerelt (…), 
egyházi felettesei Budapestre he-
lyezték (…). Hogy lakást tudjanak 
számára biztosítani, kiutalták szá-
mára a Legényegylet székházában 
éppen üresen álló másodelnöki 
lakást, és ráadásul, úgy mellék-
foglalkozásként, a másodelnöki 
tisztséget is, azzal az ígérettel: ha 
javulnak a viszonyok, majd igye-
keznek számára jobb elhelyezést 
biztosítani. (…)” (Az idézetek 
Mike Valéria: Mike (Mádl) János 
és kora 1905-1981 című könyvé-
nek első fejezetéből származnak.)

Pintér József munkásságának 
köszönhetően tehát a Kolping 

Mozgalom a Horthy-korszak leg-
meghatározóbb és legbefolyá-
sosabb szervezetévé vált. Ennek 
elsődleges okát pedig meglátá-
som szerint abban kereshetjük, 
hogy – a Kolping-ima szelle-
miségéhez hasonlóan – Pintér 
atya, a munkatársai, s a számos 
legényegyleti tag „felismerték 
koruk problémáit”, és megfele-
lő választ adtak rá: megőrizve a 
tradíciót, a fundamentumot (ka-
tolikus hit, szociális érzékeny-
ség, társadalmi felelősségválla-
lás, szakmai elkötelezettség), a 
sérelmek folyamatos ismétlése, 
és az igazságtalanság felett érzett 
(jogos!) elégedetlenség állandó 
hangoztatása helyett továbblép-
tek, s bebizonyították, hogy ilyen 
körülmények között is talpon 
tudnak, talpon tudunk maradni!

Kedves Barátaim!

Száz esztendővel ezelőtt elleneink 
célja a teljes megsemmisítésünk, 
de legalábbis ellehetetlenítésünk 
volt. Amint látjuk, ez nem sikerült! 
Mi ez, ha nem bizonyíték arra, 
hogy a mai napig meghatározó té-
nyezői és (fő)szereplői vagyunk a 
térségünknek. Ez az az erő és je-
lenlét, ami miatt kulcsfontosságú, 
hogy 2010-ben a második Orbán-
kormány egyik első intézkedése – 
a kettős állampolgárság megadása 
után – az volt, hogy június 4-ét 
a Nemzeti Összetartozás Napjá-
vá nevezte át. Ez egy rendkívül 
fontos és jövőbe mutató gondol-
kodás- és látásmódot tükröz! S itt 
jussanak eszünk a Szózat sorai is:

„És annyi balszerencse közt,
Oly sok viszály után,

Megfogyva bár, de törve nem,
Él nemzet e hazán.”

Emlékezzünk méltósággal, s 
ne felejtsük el: az, hogy mi-
lyen és mekkora lesz e haza, 
rajtunk és utódainkon múlik!

Bánhidy Vajk
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Gyöngyösi szemmel
A KORONAVÍRUS ELLENI VÉDEKEZÉSBE TERMÉSZETESEN MI IS BEKAPCSOLÓDTUNK, SŐT 
IGYEKEZVÉN JÓ PÉLDÁVAL ELŐL JÁRNI, A RENDELKEZÉSEKET NÉMILEG MEGELŐZVE, HOZ-
TUNK KORLÁTOZÓ INTÉZKEDÉSEKET, MIND A KOLPING CSALÁD, MIND A KOLPING HÁZ VO-
NATKOZÁSÁBAN.
Önkorlátozásainkat általános meg-
értéssel, sőt elismeréssel fogadták.
A láthatatlan ellenséggel szem-
beni háborúban nem csak pasz-
szív védekezéssel, de néhány 
kisebb csatával is részt vettünk: 
Három alkalommal Gyöngyös 
és vonzáskörzetének véradó bá-
zisa volt a Kolping Ház. Két al-
kalommal pedig körzetünk ko-
ronavírus-szűrés színhelye: a 
Debreceni Klinika lelkes mun-
katársait rózsákkal köszöntöttük.
A virágvasárnapi, húsvéti, anyák 
napi köszöntéseket sajnos csak 
elektronikus úton tudtuk megten-
ni, de lássuk az előnyös oldalát: 
Az emberi kapcsolatok lerom-
bolásának ördögi eszközeként 
emlegetett technika nélkül most 
bizony nagyon nehéz lett volna.
Az előző újságban már beszámol-
tam arról, hogy mennyi köszönni-
valónk van elődeink hősies helyt-
állásának. Hál’ Istennek, lelkes 
támogatóink napjainkban is van-
nak. Közéjük tartozik Tóth Vilmos 
nyugalmazott gimnáziumi törté-
nelem tanár. A Gyöngyösi Kolping 
Család természetesen aktívan részt 
vesz a nemzeti ünnepeink városi 
rendezvényein, koszorúzásokon, 
megemlékezéseken, de ezen túl-
menően tartunk egy bensőséges 
Kolping megemlékezést is. Tóth 
Vilmos tanár úrnak köszönhetően, 
nem csak az ismert vagy kevésbé 
ismert történelmi tények kerülnek 
felelevenítésre, de megismerhet-
jük az eseményekben résztvevő 
személyek emberi arcát, hogyan 
jutottak el odáig, hogy a legdrá-
gábbat, az életüket is feláldozzák 
a haza szabadságának oltárán.   
Most, hogy Trianonhoz kapcso-
lódó gondolatait vélhetően Tóth 
tanár úr nem mondhatja el senki-

nek, elmondja hát mindenkinek:

Trianon egy évszázad tükrében

1920. június 4. az évezredes ma-
gyar nemzet legnagyobb tra-
gédiája. A trianoni békediktá-
tumhoz vezető út azonban nem 
csak a szerencsétlen események 
véletlen egybeesése. A törté-
nelem ugyanis a múlt, jelen és 
jövő sajátos összefonódásában 
van. Ez alól Trianon sem kivétel.

Előzményei
Előzményeit kutatva vissza kell 
mennünk a törökellenes küzdel-
mekig, illetve azok következ-
ményéig. Elődeink a keresztény 
univerzalizmus erkölcsi parancsát 
követve – iszonyatos vérveszte-
ségek árán – heroikus küzdelmet 
vívtak az iszlám vallású, világha-
talomra törő törökök ellen évszá-
zadokon keresztül, hogy megvéd-
jék a keresztény európai népek 
közösségét. Így több mint két 
évszázad elteltével Magyarország 
lakossága – példátlanul a civilizált 
világban – nem nőtt, hanem csök-
kent a Mátyás korabelihez képest. 
Az iszlám veszély megszűnése 
után kezdetét vette egy tömeges 
migráció a korabeli Magyarország 
területére. Tömegesen érkeztek az 
idegenek a lakatlan magyar terü-
letekre. Az ország népességszáma 
gyorsan nőtt, de az etnikai képe 
gyökeresen megváltozott. A török 
előtti 80-85%-os arányszámunk 
40% körülire csökkent. Így a saját 
országunkban kisebbségbe kerül-
tünk. Itt kell keresni Trianon egyik 
legfontosabb gyökerét, a későbbi 
nemzetiségi probléma alapját, ami 
majd a dualizmus megjelenésével 
válik egyre kezelhetetlenebbé.
A nemzetiségek dezintegrációs és 

a határ menti anyaországaik integ-
rációs törekvései gyorsan utat ta-
láltak egymáshoz. Idő kérdése volt 
az Osztrák-Magyar Monarchia – 
benne a történelmi Magyarország 
– szétesése. Ehhez az Osztrák-Ma-
gyar Monarchia első világhábo-
rús veresége adta a végső lökést.

Veszteségeink
A békediktátumban egyértelműen 
Franciaország hegemóniatörekvé-
se érvényesült, amely nem vette 
figyelembe az Amerikai Egyesült 
Államok nemzeti önrendelkezési 
gondolatát, illetve Anglia hagyo-
mányos kontinentális erőegyen-
súlyra törekvő külpolitikáját. Ez 
a francia törekvés egybeesett a 
szerbek, románok és csehek viru-
lens nacionalizmusával. Így ezek 
a céljaikat francia segítséggel va-
lósíthatták meg. A döntés olyan 
könyörtelen volt, hogy sokak előtt 
felrémlett gróf Széchenyi István 
egykori nemzethalál víziója is.
a) Területi és demográfiai veszte-     
    ségünk
Trianonban a történeti Magyaror-
szág területének és népességének 
kétharmada veszett el. A 282.000 
km2-ből 93.000 km2 terület ma-
radt, a 18 millió fős népességből 
7,6 millió fő. Az újonnan alakult 
– korábban soha nem létezett – 
Csehszlovákia megkapta a Felvi-
déket, Csallóközt és Kárpátalját. 
Az ugyancsak újonnan alakult 
Szerb-Horvát-Szlovén Királyság 
(1929-től Jugoszlávia) megkapta 
a Szerémséget, Bácskát, Bánság 
nyugati részét és a Muraközt. Ro-
mániához került a Partium, Bán-
ság keleti része, Alföld egy része 
és Erdély területe. Ausztriához a 
Felső őrvidék (mai Burgenland) 
került. Kisebb területet kapott 
Olaszország és Lengyelország.
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Ezzel olyan sajátos helyzet állt 
elő – egyedülállóan a világtörté-
nelemben -, hogy a trianoni Ma-
gyarország a korábbi önmagával 
lett határos. Demográfiai veszte-
ségeink is iszonyatosak voltak. A 
magyar etnikum egyharmada ide-
gen fennhatóság alá került. Egy 
évezred után megszűnt az össz-
magyarság szerves együttélése. 
Minden harmadik nemzettársunk-
nak a kisebbségi léttel együtt járó 
mindennapi mártíromság jutott.
b) Gazdasági veszteségünk
Az Osztrák-Magyar Monarchia 
gazdasági egységet jelentett. 
Egyes területei között jól mű-
ködött a komparatív előnyökre 
épített munkamegosztás. Termé-
szeti erőforrásai és ötvenmilliós 
népessége a gazdasági autarkia 
tartópilléreit jelentették. Trianon 
után új világ következett. Egy 
birodalom keretei között élő 
középhatalomból kis ország 
lettünk. Természeti erőforrása-
ink nagy részét is elvesztettük.
Elvesztettük: 

1) A világ legnagyobb föld-       
             gázkészletét.
         2) Európa legnagyobb
             aranybányáit.
         3) Európa 2. legnagyobb só
             készletét.
         4) Színesfém-bányáinkat.
         5)  Feketeszén medencéi-
              ket.
         6) Erdeink 88%-át.
         7) Termőföldjeink 61,4%-át.
Ezek mellett még további vesz-
teséget jelentett a vasúthálózat 
62,2%-nak, közúthálózat 64,5%-
nak és az ipartelepek 55,7%-nak 
az elvesztése.

Trianon társadalmi hatása
A békediktátum a magyar társa-
dalom valamennyi rétege szá-
mára súlyos megrázkódtatás 
volt. Az a sokk, amelyet az ak-
kori magyar társadalom átélt, 
mai ésszel és érzelmekkel szin-
te felfoghatatlan. Soha be nem 
gyógyuló sebet ejtett a magyar 
nemzet testén. Mély megrázkód-
tatást okozott a nemzet lelkében.

Etnikai alapú nemzetegyesítés
Trianon után a maradék Magyar-
országból meg kellett próbálni 
újra hont alapítani. Ennek keser-

ves munkáját gróf Bethlen István 
miniszterelnök végezte el. Így 
– Szent István és IV. Béla után – 
méltán nevezhetjük őt harmadik 
honalapítónknak. A két világ-
háború közötti időszak a nem-
zetépítést helyezte előtérbe. Az 
anyaország belső megerősítése 
után sikerült kitörni a külpoliti-
kai elszigeteltségből. Egyetlen 
percre sem mondtak le Trianon 
revíziójáról. Tisztában voltak az 
elszakított nemzettársaink sorsá-
val. Így vall erről gróf Bethlen 
István: „Az a súlyos élet-halál 
harc, melyet magyar testvéreink a 
tőlünk elszakított területeken el-
nyomóikkal szemben folytatnak, 
ahol nem csak kultúrájuk, nyel-
vük és nemzetiségük megtartásá-
ért folyik ez a küzdelem, hanem 
a mindennapi kenyérért, életük 
gazdasági alapjáért, vagyonukért, 
a magyar birtokért, ipari vállala-
tokért, kereskedelemért és a pusz-
ta életlehetőségekért, amely harc-
ban az egész világ előtt, Genfben 
és más helyeken nekünk (azaz a 
Csonka országbelieknek) kell a 
kisebbségek jogait védenünk…”
A külpolitikai erőfeszítések je-
lentős sikereket hoztak. Megva-
lósult az etnikai alapú revízió. 
Ennek eredményeként az ország 
területe 172.000 km2 lett, né-
pessége pedig 14,7 millió fő. A 
„hazatérés” öröme azonban csak 
rövid ideig tartott, mégis óriási 
jelentősége volt. Megállította az 
asszimilációt és óriási lelkierőt 
adott a későbbi nehézségek elvi-
selésére. A sok példa közül csak 
egyet említek: Egy sepsiszent-
györgyi orvos, amikor érezte, 
hogy hamarosan véget ér a földi 
léte, magához hívatta mindhárom 
fiát. Azt kérte tőlük, hogy a sír-
keresztre a neve alá azt véssék 
fel, hogy élt 4 évet. Számára csak 
az a négy volt fontos, ami alatt 
hivatalosan is magyar lehetett.

A nemzetrombolás időszaka
A második világháború végén újra 
iszonyatos sors várt a magyarság-
ra. Amit a kárpátaljai Szolyván 
és a délvidéki Bácskában elkö-
vettek az ott élő magyarok ellen, 
az valóságos genocídium volt. A 
felvidéki nemzettársaink is meg-

szenvedtek a magyarságukért. 
Deportálás, „lakosságcsere” és 
reszlovakizáció keserítette az 
életüket. A második világháború 
után – néhány év elteltével – a 
kommunisták kerültek hatalom-
ra Magyarországon. Velük a ko-
rábbi nemzetépítést nemzetrom-
bolás váltotta fel. A kisebbségi 
sorsban élő magyarságot teljesen 
kiszolgáltatták a többségi nem-
zetek nacionalista törekvéseinek. 
A határon túli magyarságot meg-
fosztották a nemzeti összetarto-
zás magasztos érzésétől. Minden 
parányi nemzeti kezdeményezést 
csirájában fojtottak el. Regnálá-
suk alatt két nemzedék nőtt fel 
úgy, hogy hivatalosan soha nem 
hallott a mai határainkon kívül 
élő 3,5 millió nemzettársunkról.

Rendszerváltás után
Gyökeres változás következik 
be. Az első szabadon választott 
miniszterelnök – Antal József – 
lélekben tizenötmillió magyar 
miniszterelnökének nevezte 
magát. Az átütő változás 2010. 
május 26-án következett be, az 
egyszerűsített honosítási eljárás 
bevezetésével (a második Orbán-
kormány legelső törvénye), ami 
lehetővé teszi, hogy a trianoni 
békediktátummal szétszakított 
magyarság – immár jogilag is – 
egyesülhessen. Trianont – ma-
gasztos gesztussal – az Orbán-
kormány a nemzeti összetartozás 
napjává nyilvánította. Ezzel azt 
fejezte ki, hogy akik a múltban 
összetartoztak, ma is összetartoz-
nak. Teendők azonban akadnak 
ma és a jövőben is. Folytatni kell 
a magyar árvák összegyűjtését. 
Minden éhező magyar kezébe 
kenyeret kell adni. Minden ma-
gyar beteget meg kell gyógyí-
tani. Minden magyart tudáshoz 
kell juttatni. Ezzel eleget teszünk 
Makkai Sándor 1932-ben megfo-
galmazott kéréseinek. Kövessük 
azt az utat, amelyet Deák Ferenc 
veretes gondolatai szegélyeznek: 
„A hazámért a siker reménye nél-
kül is kész vagyok küzdeni, mert 
ezt becsület és kötelesség paran-
csolják.”

László Feri
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Nyitom az ajtót, és moso-
lyogva, bajuszát simogatva, 
huszáregyenesen áll előttem 
Ambrus András székely színmű-
vész. Gyergyóalfaluban született 
1925 novemberében. Maholnap 
kilencvenöt éves lesz mindany-
nyiunk Bandi bácsija, a Hauser 
József-díj, Életműdíj és a Ma-
gyar Rádió Nívódíj tulajdonosa.
Hellyel kínálom, majd gyorsan 
asztalra kerül édes, sós sütemény, 
néhány szívet vidámító ital.  Kell 
is most az effajta „dopping”, hi-
szen amiről beszélgetni fogunk 
Bandi bácsival, az ma is valósá-
gosan megrendíti a magyarságot, 
és fáj, ha kimondjuk vagy olvas-
suk: TRIANON.  

Bandi bácsi! Elsuhant éveid ör-
vénylő gyűrűjében hallgat a múlt, 
csak meg kell szólítanunk! Hát 

szólítsuk meg!...

- Gyergyóalfalu, születésed helye, 
szívmelegnyi fészek, pihegő, tipe-
gő, picinyke. 
Szülőföldem Gyergyó, a Maros 
forrásvidéke. 1925. november 
29-én láttam meg a napvilágot, 
öt évvel a trianoni „döntés” után, 
egy nappal azelőtt, hogy Buda-
pesten megszólalt a Rádió.  
Itt nőttem fel a „szivárvány” ha-
vasán, illetve annak lába előtt el-
terülő kerekded, gyönyörű fenn-
síkon. Híres-neves község volt a 
mienk, Alfalu, hiszen a csíksom-
lyói búcsú innen indult el, s ahol 
akkortájt még majdnem minden-
nap kereszteltek egy gyereket, az 
iskolák tömve voltak, néhol ötve-
nen is ültek egy tanteremben.        

- Előzőleg már említetted, születé-
sed előtt öt évvel történt a magyar 
nemzet életének eddigi legsúlyo-
sabb sors-drámája: Trianon. 
Gyermekkorodban mikor hallot-
tál róla először, mikor tudatoso-
dott benned Nagymagyarország 
szétdarabolása? Te és a többi 
gyerek hogyan dolgoztátok fel 
kicsiny szívetekkel, értelmetekkel 
ezt a nemzetünk pokol-bugyrát, 
már-már halálsikolyát? 
Szülőföldemen döntő többség-
ben voltunk mi, székely-magya-
rok, kivált a gyergyói járásban. 
Az mi hétezer lakosú falunkban 
pedig mindenkinek magyar volt 
az anyanyelve. Én már iskolás 
korom előtt sok mindenről érte-
sültem, mert miénk volt a legfor-
galmasabb kocsma, s ide olykor-
olykor bekukkantottam. És sok 
mindent hallhattam a rettenetes 
román világról.… A tizenkette-
dik évforduló alkalmával már 
„nyíltan” jelen lehettem ilyen 
„emlékezésen”, miként mind az 

öt nővérem, valamint elsőszülött 
bátyám. Én leskelődtem, hogy 
nem jönnek-e zsandárok. Hosz-
szú csend után valaki - szokás 
szerint - felolvasta a Pesti Napló 
értesítését, mely így végződik: „A 
lemondás borzasztó órájában fo-
gamzik meg bennünk, hogy azért 
is élni fogunk.”
- Bandi bácsi! Milyen iskolai em-
lékeid vannak ezekből az időkből? 
 Az első tanítási nap felejthetetlen 
nekem: tündérnek láttam a tanító 
nénit tudván, hogy csekély pén-
zért tanít, mert magániskolának 
az alkalmazottja, tehát a helység 
lakóitól kap csekély fizetést. Már 
az első napon engem minősített 
legjobbnak a majdnem ötven 
tanulója közül, az évad végére 
szinte mindenki tudott folyéko-
nyan olvasni, valamint szorozni-
osztani. És a román törvénynek 
eleget téve megtanultunk tőle 
románul egy bővített mondatot: 
„Nem tudok románul, én magyar 
vagyok!”
… Felejthetetlen emlék az a há-
rom tanév is a román iskolában. 
Emlékezetem hullámverése fel-
színre hoz néha egy-egy román 
népdalt, versikét vagy balladát. 
Sok verset kellett tanulni és én ezt 
kétszer annyi magyar vers bema-
golásával bosszultam meg. Közü-
lük egyik Arany János: „A walesi 
bárdok” volt. (Ezt a magyar taní-
tók egyik rendezvényén elszaval-
tam, és egy áldott állapotban lévő 
hölgy majdnem elájult ezen sza-
vaknál: „Ne szülj rabot te, szűz! 
anya /Ne szoptass csecsemőt!...”
Felvidék egy részének visszacsa-
tolása után nagyobb lett a szigor, 
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Ambrus András 
székely színművésszel

„Mindenfelől szorongatnak, de össze nem szorítanak, kétségeskedünk, 
de kétségbe nem esünk, földre terítenek, de el nem pusztulunk.” 

/Szent Pál /                                                                      

BESZÉLGETÉS
A „BAJLÁTOTT FÖLD” HŰSÉGESÉVEL
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hamarosan elhangzott a parancs: 
„Az iskola kapuján belül csak ro-
mánul szabad megszólalni!” És 
a következő szünetben lejöttek 
utánunk a tanítók mind, pálcával 
a kezükben. Mi pedig – lehet-
tünk vagy 250-en – dermedten 
álltunk percekig. Valaki sírni kez-
dett, majd másik-harmadik, végül 
mindnyájan. Volt közöttünk vagy 
hat román gyerek, akik példamu-
tatóan ugrándozni, énekelni kezd-
tek. De aztán lankadt a kedvük, 
riadtan megálltak, végül sírva fa-
kadtak. Többé nem hangzott el a 
parancs, hogy játszatok románul. 
De erősödtek a pofonok, vasta-
godtak a pálcák… Szerencsére 
engem kíméltek, mivel több-
ször szavaltam verset románul.
„Mind a két oldalt felolvasod 
két hét múlva, és annyi fenekest 
kapsz, ahányat bakizol!” És én 
fejből szavaltam, hiba nélkül. 
Előbb csak úgy hadarva, mintha 
leckét mondanék, aztán elkapott 
a költemény árja és nekilendültem 
úgy, hogy könnyes lett a szemem.
- Ifjúkorod: eszmélés, lázas felis-
merés, lázadás a jóra. Ekkor ta-
pasztaltátok meg véres-valóságo-
san, hogy TRIANON BŰNTETT, 
FÁJDALOM -, hogy lángot vetett 
bíbora „tüzes seb”! (Még ma is!)
 Felnőtt korod elején már letisztult 
érzéseid jelölték ki számodra a jö-
vőd útját. Könnyek sója, fájdal-
mak kenyere, s a pusztító „Nagy-
romlás” (Sütő Andrástól átvett, 
ideillő kifejezés), mely embert, 
tájat, várost, falut csak temetett, 
temetett… 
1945. augusztus 20-án sikerült 
megszökni a fogságból.  Felnőtt 
korom eleje következett. Miután 
kihevertük az örömmámort, Apám 
jelölte ki nekem a jövő irányát-
útját mondván: „A korcsomát 
bátyádra hagytuk, a terem a tiéd 
leszen majd, de ügyes-bajos dol-
gait má’ most reád hagyom, ‚szen 
románul es tanóltál, s ez a tudás 
jól jön ebbe’ az ‚újromán’ világ-
ba, noha csendőrök nincsenek, 
falubéli embereket választott ki 

a bíró, s még puskájuk is lehet!”
Ez némi vigasz volt nekem, hogy 
netán finomul a kín. Napokig kí-
sértett az emlék, mikor a mezőn, 
szénarakás közben odakiáltott va-
laki: „Megszületett a bécsi dön-
tés, visszakerülünk!”. Vagy ami-
kor vártuk a magyar katonákat, a 
század díszlépés után megállt, és 
a fúvószenekar – ott voltam én 
is, mint kisdobos – rázendített az 
indulóra. Felejthetetlen! Nehezen 
vonszoltam magam vissza, a má-
sik udvarunkba… Nem is tudom, 
mi lett volna velem, ha nincs any-
nyi munka otthon, valamint er-
dőn-mezőn, és nem kezdünk el 
próbálni egy színdarabot, s nem 
én játszom ebben a főszerepet. 
Ráadásul megalakult falunkban is 
a Magyar Népi Szövetség, és en-
gem választott ifjúsági vezetőnek.
Később, 1948 tavaszán a Ma-
gyar Népi Szövetség tanfolyamra 
küldött Marosvásárhelyre. Vagy 
harmincan voltunk, és tanárok, 
tudósok tartottak előadást törté-
nelmünkről, népművészetről, ha-
gyományainkról, feladatainkról. 
Aztán utoljára jött egy megrögzött 
bolsevik, aki Sztálint dicsőítette, 
a kolhozokat magasztalta, és a 
kommunizmus győzelmét jósolta, 
s hogy írmagja sem marad gazda 
parasztoknak. Ekkor villant fel 
bennem, hogy a világ végére me-
nekülök, s ott lelógatom a lábamat.
Hazamenvén rossz hír fogadott: 
A lány, akibe szerelmes valék, 
hátat fordított nekem. Ráadásul 
Apámmal is veszekedtünk egy 
nagyot, és ez volt az utolsó lökés.
- Amikor elindultál Gyergyóból, 
jaj! – boruló verőfény volt a ha-
vasok felett! „Fölszedtem sátor-
fám, és világnak mentem.” Miként 
Petőfi írta. Másnap már Nagysza-
lonta közelében távcsővel figyel-
tem a felszántott-gereblyézett ha-
társávot, s jegyezgettem a román 
határőr mozgásának idejét. Utána 
pedig hátrafelé lépkedve átoson-
tam, majd siettem a legközelebbi 
állomás felé. Pest volt a célom, ott 
pedig egy kollégium.

- Akkori sorsodat egy a véletlen 
folytán kezedbe került rövid új-
sághirdetés eldöntötte. 
Gyerekkori barátommal akartam 
találkozni, hogy tanácsot kérjek. 
Rémülve nézett rám, majd el-
mondta, hogy a román határőrök 
felszólítás nélkül lőnek, öten hal-
tak meg a múlt héten. S azt is, 
hogy a nyugati határ el van akná-
sítva. Most már én is elsápadtam. 
De azért jót beszélgettünk. Aztán 
barátom egyszer csak fejéhez 
kap, majd egy újságot vesz elő, 
s az orrom elé tartja. Nem akar-
tam hinni a szememnek: „A Hor-
váth Árpád Színészkollégiumban 
felvételizni lehet szakérettségi 
évfolyamra olyan fiataloknak, 
akiknek a háború miatt nem si-
került befejezni a középiskolát. 
Jelentkezés: Vorosilov út 3.” Je-
lentkeztem. Ketten vizsgáztattak 
engem – mint később megtudtam 
Jancsó Miklós és Kovács András. 
Elmondtam a Toldi első énekét, 
mire ők összenéztek és bólingat-
tak. Én pedig kollégista lettem. 
Hamarosan levelet írtam Szüle-
imnek, hogy vigasztaljam Őket. 
„Micsoda világ!” Mondogatták 
sokszor-sokszor.
- Kettő könyved jelent meg: „Gyer-
gyó” címmel 1959-ben, amelyet 
újra ki adtak „SZÉKELY TRIA-
NON” címmel 2005-ben,  és „A 
MINDENHATÓ MARKÁBAN”  
*** KEGYETLEN PÁLYA” 2008-
ban. Honnan jött az „ötlet”, hogy 
írásra add a fejed?  
Az otthon maradottak jajszavai, 
mártír életük késztetett arra, hogy 
regényt írjak erről a korról, hiszen 
az a generáció többet szenvedett, 
mint a miénk. A másik ok pedig 
az volt, hogy a honvágy nem-
csak kínzott, hanem ösztökélt 
is, hogy írjam meg szülőföldem 
Trianon utáni történetét. Ezt a 
gyermekkorombeli (román) vilá-
got – egy székely falu küzdelmét 
a nemzeti és gazdasági létért – 
festettem újra a mostani eszem-
mel és ismereteim szerint. 
- Hogyan látod a jelen magyar-
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magyarjának hozzáállását Tri-
anonhoz? A fiatal nemzedékben 
mennyire bízhatunk? Tovább viszi 
és tovább adja majd TRIANON 
fájdalmát, örök emlékezetét?
A jelen magyarjának hozzáállá-
sa Trianonhoz lehetne jobb is, ha 
nem sulykolták volna belénk azt, 
hogy „a kisebbséget elnyomták a 
magyarok.” Ez többször elhang-
zott, többször olvashattuk. Pedig 
hazugság, szemtelen hazugság. Ez 
a véleménye Mikszáth Kálmán-
nak is, aki húsz évig volt egyik 
székelyföldi körzetnek a képvise-
lője. Ezt a gaztettet azért követték 

el, hogy nehogy létrejöjjön Euró-
pa közepében egy nagy ország!
- Trianon minden magyarok lelkét 
megszólította, főleg a művészekét, 
írókét, költőkét, halhatatlan, örök 
alkotásokra ösztönözte őket. Ban-
di bácsi, beszélgetésünk méltó be-
fejezéseként, milyen verset olvas-
nál fel legszívesebben?
Legkedvesebb versem Arany Já-
nos Epilógus című költeménye, 
melynek befejező sorai nagyon 
időszerűek:

„… Mert hogy’ szálljon, 
Bár kalitja már kinyitva,

Rab madár is, szegett szárnyon?”

Köszönöm a beszélgetést.   
Búcsúkoccintásunk után mély, sú-
lyos csönd telepszik mindkettőnk 
lelkére. Visszük magunkkal, hogy 
mások is részesedhessenek csön-

dünk „aranyából!” 
                                             
Ambrus András 1953-ban kapott 
színészi oklevelet. Jelentős film- 
és rádiószerepei, színházi alakí-
tásai, önálló estjei tették ismertté 
és elismertté nemcsak hazánkban, 
hanem a Kárpát-medencében. 

2020. május                                                                                  

Siklós Endre Budaörs
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Vesszen Trianon! 
Még a Nap is könnybe borult.

Sírt testvérem.
E szép nemzet
csatát vesztett.

S ezer éves
hősi álmunk homályba fúlt.

Megátkoztak romlott népek.
Káromolva,
galád tettel.

S annyi ember
édes sorsa

keserű lett, mint a méreg.

Tapostak sátáni szolgák:
szívet, lelket,
testet, érzést.

S elvették még
azt, mit lehet:

büszkeségünket, tiporván.

Öltek. Igen. Gyilkoltak csak.
Koncra éhen,
mint vérebek.
Hazám felett,
annyi vétek

áradt, s ő mégis szent maradt.

Bár hasították hentesek,
rabolva ők;

toros kutyák!!!
Aljas világ!!!

Isten előtt
bűnös mind-mind, s oly szerfelett.

Kínokat hányt reánk Versailles. 
Csonkolt sebek

ma is fájnak
a hazának,

mert úgy szeret.
Hiába mocskol a sok száj.

Egyek vagyunk, s magyar e hon.
Bármit tettek;

élünk, vagyunk,
S szép csillagunk
ragyog fennen.

Száz év!!!  Hát vesszen Trianon!!!!        
        

(Érsekvadkert, 2019. 12. Szné, BB)

Egyek vagyunk 
– Trianon ma is fáj, holnap is fog fájni a ma-
gyarnak!

Semmilyen hatalom
erőszak, hamisság
nem bír erőt venni rajtunk
mert köt a vérünk
szentistváni örökségünk
így vagyunk mi egyek
e szétdarabolt, felszabdalt
meggyötört NEMZETTESTBEN

Felvidék, Kárpátalja
Erdély, Délvidék
erőtlenségükben is egymásnak üzennek:
 „Egyek vagyunk
megtagadott jogainkban

megostorozott igazságainkban
megalázott, leláncolt akarásainkban
bölcső-meleg  NYELVÉDESANYÁNKBAN
vihardúlt, bitorolt, kifosztott otthonainkban
sebzettségükben is életerős tájainkban
szellemi végváraink őrzőinek
sütőandrási helytállásában …
és zúdulhat ránk Káin lelkű szemfényvesztők
hamis próféták hada
hullhatnak nagyjaink sorban
vétkezni dús lakomájú asztalokhoz
soha nem ülünk, soha!
Urunk,
ha sebeinket időnként gyógyítgatnád
luciferi lelkek ránk mért
ütéseit megszelidítenéd
ha mégsem …
maradék magyarok megfogadjuk
akkor is TALPON  MARADUNK! -
mert köt a vérünk
szentistváni örökségünk
így vagyunk mi egyek
e szétdarabolt, szétszabdalt
meggyötört NEMZETTESTBEN!

Csíksomlyó, 2018. 05.
                                             Siklós Endre

Erdélyi emlékeim útján …
Erdélyi emlékeim útját járva megállásra 
kényszerít az emberi gonoszság határta-
lansága: az elsüllyesztett Bözödújfalú, ma 
már templomának tornya sem látható. Óva-
tosan a tó fölé hajlok, s kihallom, a haran-
gok a mélyben is élnek … harangnyelvük 
üzenetét keresztként magammal viszem.                                                                                                                                          

 Siklós Endre
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Járvány idején
NEM KÖNNYŰ EZ A HELYZET NEKÜNK, PAPOKNAK SEM. ILYENT MÉG NEM ÉLTÜNK ÁT, 
HOGY PÉLDÁUL EGY HÚSVÉTI NAGYHETI SZERTARTÁST HÍVEK NÉLKÜL KELL VÉGEZNI. 
De hála a Jóistennek, a papok is 
leleményesek, felhasználjuk a mai 
modern kornak a technikáját, és 
megpróbáljuk az örömhírt, Jézus 
tanítását interneten keresztül eljut-
tatni az emberekhez élő adásban 
vagy felvételről. Feladatunknak 
érezzük, hogy ebben a nehéz hely-
zetben is ott legyünk a híveknél. 
Nem egyszerű számomra sem. 
Olyan ez, mint amikor az apának 
és az anyának hiányzik a gyereke, 
mikor nincs vele. Nem egyszerű 
az üres székek előtt prédikálni, 
és a „kedves testvérek” megszólí-
tást használni. De segít az a tudat, 
hogy ott vannak a facebook olda-
lon, és azért az imádságban így is 
együtt vagyunk. És nemcsak az 
imádságban, hanem sajnos ebben 
a nagyon nehéz helyzetben is, 
amiben jelenleg vagyunk. Nehe-
zen élem meg, ugyanakkor egy re-
ményteli karantén ez. Az imádság, 
a szentmise áldozatbemutatása az 
Istennek szól, ez nyilvánvaló, te-
hát ebben nincs semmi változás. 
De a szentmise a közösség ünne-
pe is. Talán kicsit színpadiasnak 
tűnik, de olyan, mint amikor egy 
énekes kiáll a deszkákra a szín-
házban, és az üres székek előtt 
énekel. Nyilvánvaló, hogy ez 
nem jó érzés. Más egy zenekar-
nak is telt ház előtt zenélni, mint 
fél ház előtt. Más átélni a szent-
misét, ha egy közösség ott van, 
ha tele van a templom, mint pár 
asszisztenciával. Az azonban na-
gyon jó érzéssel tölt el, hogy na-
gyon sok kommentet kapok min-
den mise után, melyekben a hívek 
köszönik, hogy részesei lehettek a 
szentmisének. Felelősek vagyunk 

egymásért, a pap is felelős a híve-
iért, a hívek egészségéért, és eb-
ben a helyzetben most így van jól. 
Sokakban megfogalmazódik a 
kérdés: mi a feladata az egyház-
nak most? Mi a pap feladata? Egy-
szerű a válasz: a reményt átadni 
az embereknek. Tudatosítani kell 
bennük, hogy az embernek nem-
csak teste van, de lelke is. Húsvét-
kor szoktam mondani, hogy a hús-
véti ünnep nem csupán az, amit 
megeszünk és megiszunk. Az egy 
másodlagos dolog. Hanem van-
nak nagy ünnepek az életünkben, 
melyeket Krisztus hozott, hogy 
megálljunk és magunkba néz-
zünk. A lelkünk által kell reményt, 
bátorítást, tartást adni az emberek-
nek. Nagyon fontos, hogy ne ve-
szítsük el a reményt, hogy együtt 
küzdjük meg, és együtt imádkoz-
zuk át ezt a veszélyhelyzetet. Hal-
lunk és beszélünk nagyon fontos 
dolgokról, pénzről, gazdaságról, 
egészségügyi felszerelésekről, 
melyek elengedhetetlenek, de ne 
felejtsük el, hogy elengedhetetlen 
az is, hogy a lelkünk a helyén le-
gyen. Ez egy nagyon jó idő arra, 
hogy a szerencsétlenségben min-
denki  átgondolja az életét. Eddig 
ment minden a maga útján. Úgy 
éltük a világunkat, ahogy akar-
tuk. És most mit látunk? Elég 
egy pár nap, pár hét, és maga 
alá temet minket minden. Egy 
új irányt, egy úgy célt kell adni 
az embereknek, figyelmeztetni 
őket, hogy ember, lelked is van, 
figyelj oda a lelkedre! Csináld 
másképp az életedet, mint ahogy 
eddig csináltad. Gondoljuk át, mi 
az, amit eddig rosszul csináltunk, 

min kell változtatnunk ezután. Ez 
a járvány egy figyelmeztető jel. 
Ebben a helyzetben is ott kell áll-
nunk az emberek mellett. Ezért 
hozott létre az érsek atya, a püs-
pök úr egy lelkisegély-szolgálatot 
a megyében, hiszen bárki szo-
ronghat, lehetnek félelmei. Bárki 
felhívhatja ezt a vonalat. Jönnek 
is hívások, ahol szakemberek, 
pszichológusok, pszichiáterek és 
mi, papok vagyunk a vonal má-
sik végén, és tudunk beszélgetni, 
akár csak egy imádság erejéig is. 
Minden megváltozott. Erre nem 
lehet felkészülni. Más most egy 
esküvő, más egy temetés. Ezek 
az emberek számára nagyon fon-
tos dolgok. Az esküvőket próbál-
ják későbbi időpontra tenni, de 
egy temetést nem lehet. Vannak 
esetek, amikor el kell végezni a 
szertartásokat, azonban nekünk 
is együtt kell működnünk a ha-
tóságokkal, mert minden ember-
élet fontos. Mi szerencsére ko-
rán felébredtünk, nem jutottunk 
Olaszország, Spanyolország vagy 
Amerika sorsára. Nem tartunk 
ott, hogy tömegsírba temessék az 
embereket, hozzátartozók nélkül. 
A Magyar Katolikus Püspöki Kar 
felszólítása szerint, ha lehet, az es-
küvőket el kell halasztani. Ha a je-
gyespár ragaszkodik hozzá, akkor 
csak a szűk család, szülők, tanúk 
lehetnek jelen. A keresztelőket is 
elhalasztjuk, de nyilvánvaló, hogy 
halálveszélyben meg kell tartani a 
keresztelőt. Ha a család ragaszko-
dik hozzá, akkor csak a két szü-
lő, keresztszülő jelenlétében lehet 
elvégezni a szertartást. A temetés 
nem tartható zárt helyen, és a le-

olping
arantén
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lehető legrövidebb módon kell 
elvégezni. Ott is csak a szűk csa-
lád lehet jelen, általában 10-15 fő. 
Senkinek se jó, de vannak dolgok, 
amiket meg kell tenni. Ha van egy 
beteg, aki papot hív a koronaosz-
tályra, akkor be kell menni. Be 
kell tartani a szabályokat, be kell 
öltözni, és megvan a módja, hogy 
tudjuk a betegek kenetével ellátni.
Különbözőképp reagálunk eb-
ben a helyzetben. Vannak, akik 
meg vannak ijedve.  Emberek 
vagyunk, a pszichénk 
másképp működik. 
Van, hogy lelki támoga-
tás kell az embereknek. 
Legtöbbük felhasználja 
az időt arra, hogy még 
jobban elmélyítse a hi-
tét. Van egy mondás, 
mely szerint a zuhanó 
repülőn nincs ateista. 
Kicsit lefordítva erre 
a helyzetre: remélem, 
hogy az emberek át-
gondolják, hogy lelkük 
is van, és talán egy Mi-
atyánkot el tudnak mon-
dani, hogy Istenem, se-
gíts meg minket, vezess 
ki minket ebből. Ha 
megnézzük a járványokat, akár 
a pestisjárványt annak idején Pé-
csett, rájöttek az emberek arra, 
hogy ki lehet ezt a betegséget, ezt 
a veszélyhelyzetet imádkozni. El 
is kerülte a nagy pusztítás a vá-
rost, és fogadalomból felépítették 
a Havihegyi kápolnát a pécsi em-
berek. Vállukon, fejükön vitték 
fel az építőanyagot. Ne csak elvá-
rásaink legyenek hát Istentől és az 
egyháztól. Az egyház mi vagyunk. 
A megkeresztelt emberek közös-
sége. És amilyen tagja vagyok az 
egyházamnak, olyan lesz az egy-
ház. Mit teszek azért, hogy jobb 
legyen? Ebben a járványban is ér-
vényes ez. Mit teszek azért, hogy 
minél előbb vége legyen ennek az 
egésznek? Tudok-e Istenhez for-
dulni akár egy fohásszal? Ne is 
a mennyiségre, hanem a szívből 
jövő minőségre törekedjünk. Ösz-

sze tudunk-e fogni, és tudunk-e 
együtt dolgozni a hatóságokkal? 
Vétkeztünk-e annyit, hogy ide 
jutott a világ? Vannak, akik úgy 
gondolják, hogy ez Isten bünteté-
se. Isten nem büntet. Isten a vég-
telen szeretet, a végtelen jóság. 
Akit szeretsz, azt nem bünteted. 
Kinyilvánítod a szeretetedet. De 
azt is tudni kell, hogy amikor az 
Isten megteremtette az embert, 
adott szabad akaratot. A csele-
kedeteiddel tudsz jót és rosz-

szat tenni. Tudsz választani jó és 
rossz között. Miről hallottunk az 
utóbbi időben a hírekben? Terror, 
gyilkosság, rablás. És most, hogy 
a világ visszahúzódott, és ott-
hon karanténban él, sok minden 
megváltozott. Ha csak a környe-
zetünket nézem, amit tönkre tett 
az ember, láthatjuk, hogy pozitív 
változások indultak meg. Már az 
ózonlyuk is kisebb, már delfinek 
úszkálnak Velencében, már tisz-
tább a tenger vize, már tisztább a 
levegő. De ehhez kell egy ilyen 
katasztrófa, kell egy ilyen vírus, 
hogy az ember idáig eljusson? 
Hát, lehet, hogy kellett, de ezután 
most már másképpen kell beren-
dezkedni, és élni az életünket. 
Eddig a családok nem tudtak egy-
másra figyelni. Többször tapasz-
taltam, hogy családok, nem egy, 
nem kettő, ülnek az étteremben, 

apuka nyomkodja az okostelefont, 
anyuka úgyszintén, és a gyerekek 
is az okostelefonnal játszanak. 
Nem tudnak kommunikálni. Most 
újra meg kell tanulni együtt élni. 
Házastársaknak, szülőknek, gye-
rekeknek egyaránt. Foglalkoz-
zunk többet a gyerekekkel! Ez jó 
idő erre, és arra úgyszintén, hogy 
az ember egy kicsit fejlessze a lel-
két is, a tudását is. Persze sok min-
denre ott a kérdőjel, hiszen a jár-
vány nyilvánvalóan kihatással van 

a gazdaságra, a mun-
kahelyekre, sok csa-
lád került ezáltal ne-
héz anyagi helyzetbe.
Vajon többen kezdtek 
el azon gondolkod-
ni ebben a vészterhes 
időben, hogy Istenhez 
fordulnak? Erre csak 
azt mondhatom, hogy 
hitetlen ember nincs. 
Megtévedt ember van, 
aki nem talált rá Is-
tenre, megátalkodott 
ember is lehet. De ez 
is egy lehetőség most, 
hogy mindezt átgon-
dolja az ember. Isten 
a kezét nyújtja. Nem 

nagy dolog, meg kell fogni. És 
most milyen lesz ezután az éle-
tem? Eddig milyen volt Isten nél-
kül, és milyen lehet az Istennel 
együtt élni? Talán mindez hoz 
egy megtérést. Nem gondolom, 
hogy most özönleni fognak a 
templomba az emberek, de bizo-
nyára nyitottabbak lesznek. Egy 
biztos, olyanok már nem lesznek, 
mint előtte voltak. El kell kezdeni 
mindenkinek belülről nyitni Isten 
felé, saját szavainkkal imádkozni, 
hálát adni, hogy még megélhet-
tem ezt a napot, reggel felkelhe-
tek. Ismét kaptam egy napot az 
Istentől. Bűnös emberek vagyunk 
mindannyian, bukdácsoló embe-
rek vagyunk, de az Isten lehető-
séget adott, hogy mindig fel tud-
juk állni. Azt kívánom, hogy egy 
megújult életet tudjunk elkezdeni.

Kövesi Ferenc  atya
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Jól vagyok, mert szeretnek

Szeretné, ha írnék róla. /Ő az 
egyházközségünk lapjának, a Re-
gina Krónikának a szerkesztője. 
Az írásom címét ő adta. / A vá-
lasz lehetne lakonikusan rövid: 
rosszul, jól, aggódva, féle-
lemmel teli stb. Az igazság 
ennél sokkal cizelláltabb.
Régen forgatott könyveket 
emelek le a polcról: könnyű 
karcolat, kisregény, versek. 
Schäffer Erzsébet: Páraraj-
zok c. történetei mindenna-
piak, mélyek és könnyedek, 
derűsek és könnyfakasztók.  
A Szomjúság c. történet a 
következőképpen kezdődik: 
„Egy szövegnek járnék utá-
na napok óta. Nem lelem. A 
megváltásról szólt, hétköz-
napi megváltásainkról. Kis 
részletet hallottam belőle. 
Megdöbbentő erejűt. Pontos 
volt. Amire akkora szüksé-
günk van, a megszabadítás-
ról beszélt. Előtte az Olajfák 
hegyén végigkínlódott utol-
só éjszakáról. Hol vannak a 
mi kínjaink az Övétől…  És 
mégis. Egyszer csak megérzed, 
önmagunk fölött aratott kis győ-
zelmeink abban az utolsó, gol-
gotai éjszakában gyökereznek.”
Minden napon akad egy kicsi ma-
gunk felett aratott győzelem: Pl.: 
most félreteszem ezt vagy azt a 
munkát, nem fontos, mert régen 
volt a kezemben a Kis zsolozs-
ma, pedig cédulákkal teli az éj-
jeliszekrényen van. Dr. Gyürki 
László atyától évekkel ezelőtt 
kaptunk egy „mankót” a Biblia 
olvasásához. Két év, hetekre, na-
pokra lebontva. Bevallom, még 
csak egy éven vagyok túl, most 
fejeztem be pl. Lukács evangé-
liumát.  Teréz anya és Pio atya 
Breviáriumát párhuzamosan ol-
vasom. A napi gondolataik olykor 
tükörképei egymásnak.  Vannak 

„védett időpontjaim”: este hétkor 
évek óta a Katolikus Rádióval 
együtt mondom a Rózsafűzért. 
Mióta a Bonum TV-t tudom fogni, 
szeretem a pálosok esti miséjét. 

Én, köszönöm, jól vagyok – a szí-
vem tele aggodalommal a testvé-
reim, a gyermekeik, unokáik, a ba-
rátaim iránt! De tudom: a Jóisten 
csak annyi terhet tesz a vállunkra, 
amennyit elbírunk. Elbírtam pél-
dául, hogy a márciusi születésna-
pomon minden családtagom /23/ 
szeretett volna itt lenni a délelőtti 
misén, de még én sem lehettem 
ott! Stadler László Dezső atyának 
– aki a Kolping családunk prézese 
–, hálásan köszönöm, hogy imád-
kozott mindnyájunkért! Azért na-
gyon szép szülinapom volt! Jöttek 
üzenetek – aggódó szeretettel, 
humorral és derűvel fűszerezve, 
videók a gyerekek köszöntésével, 
ajándékcsomagok. Ezek közül az 
egyik legkedvesebb a betlehemi 
Születés Templomban megszen-

telt egy tizedes Rózsafűzér. Nem 
régen ott járt a keresztlányom. A 
nyolc szálas rózsacsokrot még 
be lehetett adni az intézménybe.
Az Idősek Otthonában lakom 

Veszprémben. Március nyol-
cadika óta kimenni nem le-
het, vendég sem jöhet hoz-
zánk. A telefonom naponta 
többször szól, három húgom-
mal többször beszélgetek, 
a rossz hírekről keveset, a 
családokról többet. Hívnak a 
kolpingos társaim – én is őket.
Délután lemegyünk a kert-
be sétálni. /Egy séta a vi-
rágok körül 50 méter./ Az 
eddigi rekordom fél kilomé-
ter! Minden óvintézkedést 
megtesznek a vezetők és a 
gondozónők. Mindenki jól 
van. Úgy érzem, biztonság-
ban vagyunk. Természete-
sen mindenki másképp éli át 
ezeket a napokat: kor, vér-
mérséklet, betegség szerint. 
Van, aki elfogadóbb, van, 
akinek hiányzik a családja, 
akik rendszeresen látogatták. 

Az én metódusom: mindenképp 
keresni kell valamilyen elfoglalt-
ságot. A legjobb terápia a mun-
ka, még ha csak rövid időre köti 
le a figyelmünket. Elébe megy a 
kétségbeesésnek. Reggelente szó-
lok az árvácskáimnak a teraszon: 
tartsatok ki, mert nem tudom, mi-
kor vehetek helyettetek másokat! 
A méting bokor még sosem volt 
ilyen dúsvirágú, talán vigasz-
talni akar világító kékségével. 
Köszönöm, jól kell lennem, mert 
szeretnek azok, akiknek fontos 
vagyok. És: „Semmi sem gyógyít 
úgy, mint a mosoly és a nevetés. 
Ha könnyedebb lélekkel éljük a 
világot, azt mutatja: szívünk a 
helyén van.”/ Douglas Pagels/

  
Nagy Árpádné

NÉHÁNY NAPJA ANNA MEGKÉRDEZTE TŐLEM: HOGY ÉLED MEG EZT A KÜLÖNLEGES 
IDŐSZAKOT? 

Kolping_2020_2.indd   12 2020. 06. 22.   8:02:16



MAGYAR KOLPING SZÖVETSÉG ~ 2020. Június ~13.

Koronavírus cudar világ?
MINDENT MEGVÁLTOZTATOTT A VÁCI KOLPING CSALÁD ÉLETÉBEN IS A KORONAVÍRUS. 
Programjaink elmaradtak, így a 
májusi kerékpáros Mindszenty-
zarándoklat is, amit majd szeret-
nénk nyár végén pótolni. A hús-
véti időszak is másképp telt, mint 
egyébként. Nagypéntekre online 
keresztutat szerveztünk. A csa-
ládok vállaltak egy-egy stációt, 
amit maguk vettek fel és küldtek 
el nekünk. Ebből állt össze a mi 

keresztutunk. Megható, szép és 
tartalmas volt. Ezen a linken lehet 
megtekinteni: 
https://bit.ly/3dh8mgw
Reménykedünk, hogy a nyári 
programjainkat meg tudjuk tarta-
ni, úgy, mint a július első szom-
batjára tervezett zarándoklatun-
kat. Márianosztrára készülünk 
Jézus öt szent sebe tiszteletére. 

Idén a szokásos ballagások is el-
maradtak. Különös módon ugyan, 
de az idén is átadtuk a Király End-
re Szakiskola arra érdemes tanu-
lójának a Kucsák Béla emlékére 
alapított Kolping-díjat. 
Bízunk a pozitív változásban a Jó 
Isten segítségével!

Hűség Kolpinghoz!
Kucsák Gábor

A csönd bársonya és csodája!
SZERETETT BARÁTAIM!

Amióta az emberiség védekező 
háborút folytat az alattomos, sza-
bad szemmel láthatatlan, gyilkos 
vírus ellen, azóta nyugtalanok 
napjaink, bizonytalanok vagyunk 
dolgainkban. Várjuk, hogy mie-
lőbb megszabaduljunk kényszerű 
otthoni tartózkodásunktól. Vá-
gyunk rá, hogy megszülessen ben-
nünk állandó vendégként a csönd. 
Mindennapos, elengedhetetlen 
szükségletünk életkortól függet-
lenül a csönd.  A világ nem teszi 
könnyen lehetővé számunkra ezt 
a testünkre-lelkünkre pozitívan 
ható állapotot: meg kell küzde-
nünk érte.  Szent II. János Pál 
pápa lelkembe írta okos, szép sza-
vait: ,,Szükségünk van megtalálni 
Istent, de Őt nem találhatjuk meg 
a zajban és nyugtalanságban. Isten 
a csönd barátja. Nézzétek a termé-
szetet, ahogy a fák, a virágok, a 
fű csöndben növekszik; nézzétek 
a csillagokat, a Holdat és a Na-
pot, ahogy csöndben haladnak… 
Szükségünk van a csöndre, hogy 
megérinthessük a lelkeket.” Bu-
daörs az elmúlt 30 év alatt nagy 
változáson ment keresztül. Leve-
gője sokkal szennyezettebb lett, 
autós forgalma legalább hatszo-
rosa a 30 évvel ezelőttinek. Ami-
lyen nyugodt város volt, olyan 
nagy forgalmú, zajos, idegesen 
lüktető várossá nőtte ki magát. 

Sokszor a belső és külső zajok el-
viselhetetlenek. A világ, az ember 
pedig egyre fokozza őrült iramát, 
tébolyult táncát. A csönd hiánya 
apasztja bő élettereinket. Nélküle 
kiüresedünk, érzéketlenné, csikor-
góvá válik lelki életünk. 
Mit tudunk a csöndről?
Törékeny, mégis léleképítő
Tiszta és felhőtlen
Érzéseink kútfője

Bársonyos nyugalma
Gondolataink megszentelt fénye, 

dallama
Mélysége, melege embert ember-

rel összeköt.
Sokszor ő szólít meg bennünket. 

Engedjünk hívásának,
ha fáradtak, kiégettek vagyunk,

ha örömünk túláradó, izgató,
ha gondolataink útvesztőiből 

kiutat keresünk,
mert nála van a Bölcsesség 

lángja, a Derű harmóniája, a Hall-
gatás aranya, a Béke igazsága és 

szeretete.

Ha a világ időnként csöndben 
lenne,

a lelkekben fölfénylőn
rend, béke születhetne.
De mivel nehéz sorsú,

nyugtalanul forrongó a világ,
így marad a lelkekben

a csönd utáni olthatatlan vágy!

S most idéznék néhány, alig is-
mert versírótól haikuban írt ver-
secskét, természetesen a csöndről. 
Ők azok, akik irodalmunk égbol-
tozatának névtelen csillagjai, és 
ha nem is olyan fényesen világí-
tanak, mint a többi nagy csillag, 
azért szép, értékes csillagok! Saj-
nos nem mindenki nevét tudom.

Nyílik a csend, most
idebent, bontja szirmát,
szótlan szívemen. 

H- Tóth Éva
Moccan az idő,

csendeleg a gondolat,
szunnyad az este.

Georgina Rio
mély hallgatásunk

közben kibontakozik
a csend ereje

csendet igazgat
árva fecskefészkeken

a hajnali szél

csendünk összefon -
tökéletes pillanat

a boldogságra

Ananheim Shimita
csendemben hallom

a szíved hozzám küldött
igaz fohászát
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Laczkó Vass Róbert
belélegezzük

egymás csöndjét mielőtt
megszökne tőlünk

Ihász Brigitta
A csend nem üres.

Tele van válaszokkal.
Tedd fel a kérdést.

Bazso72
Zajos ifjúkor után 

ma már igazán
tudok hallgatni.

Joco57
tudd meghallani

a mély csendben elrejtett
néma kiáltást

  
zajos napokon

kiszáradt kútból merem
a tiszta csendet

Ihász Brigitta
Elmondom hogyan

kell hallgatni: okosan
nézel s nem beszélsz.

Szeretett Kolping Testvéreim!
Kedves Barátaim! 

Mit is kívánhatnék nektek befeje-
zésképpen, ha nem ezt:
a csönd bársonya és csodája érint-
sen meg benneteket mindenkor!

Budaörs, 2020. 04. 26.
             Siklós Endre 

„Simon, Simon, a sátán kikért titeket, hogy megrostáljon benneteket, mint a búzát. 
De imádkoztam érted, nehogy megfogyatkozz a hitedben.” (Lk 22, 31-32)

Rendhagyó Újszegedi Passiójáték 
2020 Húsvétvasárnapján
AZ ÚJSZEGEDI ÁRPÁD-HÁZI SZENT ERZSÉBET KOLPING CSALÁD (LIGET TÁRSULAT) 
A JÁRVÁNY ELLENÉRE IS ELKÖTELEZETT VOLT AMELLETT, HOGY AZ IDEI HÚSVÉT SE 
TELJEN EL PASSIÓJÁTÉK NÉLKÜL.
Ebben az évben egy különleges 
helyszínre és nézőpontba csöppen-
tünk Kaj Ádám rendezésében. A 
darab alapjául szolgáló „A farizeus 
halála” című forgatókönyvet Kese-
rű György atya írta. A mű passiójá-
ték, és sokkal több is annál: Szent 
Pál megtérését írja meg a nagyheti 
eseménysorba ágyazva. 
Saul (Olasz Csaba) egy jeru-
zsálemi fogadót vezet, ahol a 
rabbijelöltekkel (Gede - Nyúzó 

Eszter, Ábris – Szendrényi Bor-
bála, Iván – Molnár Tamás, Jákó 
– Szunyog Detti) a próbaidőn lévő 
Malkussal (Sipos Márk) és a szol-
gálólánnyal, Veronikával (Noé 
Veronika) a pászka ünnepére ké-
szülnek. A vendégház addigi nyu-
galmát és rendjét egy Názáretből 
érkező csoport zavarja meg. Jézus 
Krisztus szenvedéstörténete - ha-
bár a háttérben, a színfalak mögött 
zajlik, mégis nyomon követhetjük 

a folyamatosan érkező vendégek 
(Mária – Tóth Judit, Mária Mag-
dolna – Szunyogné Icu, Kleofás 
– Kiss Gergely, Luka – Bohus 
Gábor, Kéfás/Benjamin – Ótott 
Ferenc, Cirenei Simon – Lantos 
Csaba, János – Kohlmann Márta, 
Simeon – Jászfalusi Péter, Joakim 
– Szunyog Máté) szűrőjén keresz-
tül.  A próbák már 2019 decembe-
rében indultak. Mindannyian nagy 
lelkesedéssel kezdtük el a darab
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megtanulását. Márciusban – mint 
mindenki számára – jött a meg-
torpanás, újratervezés. A Bálint 
Sándor Művelődési Házban hús-
vétvasárnapra tervezett előadás 
átalakult. Az újszegedi Kalkuttai 
Szent Teréz templomban készített 
felvétel közvetítésére készültünk 
fel. A házigazda és lelki támogatói 
szerepet prézesünk, Thorday Attila 
atya töltötte be. A technikai hát-
teret Pár Zoltán, Balog Gellért és 

Vörös Csaba biztosította. A televí-
ziós közvetítésről a Régió Tv Esz-
tergom és a mórahalmi Móra-Net 
Tv gondoskodott.
A próbaidőszakban nagyon sok 
érzéssel, helyzettel kellett egy-
mást támogatva megküzdenünk, 
de mindvégig az Úr áldását érez-
tük a munkánkon. Maga a felvé-
tel is nagy kihívást jelentett az élő 
bemutatóhoz szokott Társulatunk 
számára. Az izgalom egészen a 

felvétel végéig fennállt, azonban 
az az érzés, amely akkor eltöltött 
bennünket, örökké megmarad. Is-
ten vigyázott ránk, nem lettünk 
betegek, és egy nagyon összetartó, 
erős egységet hozott köztünk létre.

 Bús Márta
 a rendező munkatársa, 
az Újszegedi Kolping Család titkára

Újra találkoznak 
a Kiskunhalasi Baranyi László Kolping 

Család tagjai
AZ IDÉN 27 ÉVES BARANYI LÁSZLÓ KOLPING CSALÁD NAGY ÖRÖMMEL HASZNÁLTA A 
TAVALY SZEPTEMBER 11-ÉN FELSZENTELT ADY ENDRE UTCAI FELÚJÍTOTT ÉPÜLETÉT. 

Akkor vendégeink voltak: Bányai 
Gábor országgyűlési képvise-
lő úr, Fülöp Róbert polgármester 
úr, Vangel Imre első prézesünk, 
Hozdik Zsolt plébánosunk, vala-
mint jelenlegi lelki igazgatónk, dr. 
Finta József, Kecskemét Belváros 
plébánosa. A köszöntések után fi-
nom sültek, házi sütemények mel-
lett elevenítettük fel az elmúlt 25 
év legszebb pillanatait. Kellemes 
beszélgetés és vidám hangulat 
mellett célokat tűztünk ki, egye-
sületünk jövőjét terveztük. Akkor 
még sejteni sem lehetett, hogy ez 
a ház hetekig üres marad. A február 
2-át követő farsangi összejövete-
lünk után készültünk az Eucharisz-
tikus Kongresszusra is, terveztük 
az éves programot. A koronavírus 
miatt azonban március közepétől 
mindenki otthon maradt. Elmaradt 

a szokásos nagyböjt péntekjén vál-
lalt templomi keresztút is.
Május elsején néhányan online 
részt vettünk a csíksomlyói ke-
resztúton.  A gyergyószentmiklósi 
testvércsaládunk a kilencedik ál-
lomást elmélkedte, imádkozta vé-
gig. Ők hívtak meg bennünket az 
eseményre. Így a technika segítsé-
gével együtt tudtunk lenni a Gyula-
fehérvári Főegyházmegye Kolping 
családjaival. Ők minden évben 

együtt elzarándokolnak ilyenkor 
Csíksomlyóra, és elimádkozzák a 
keresztutat. Mivel 2020-ban a krízis 
miatt elmenni nem lehetett, ezért 
virtuális keresztútra hívták az ér-
deklődőket. Így csatlakoztunk mi is 
a YouTube-on keresztül. Mi, halasi-
ak, egymással - mivel többségében 
az érettebb korosztályhoz tartozunk 
- telefonon tartottuk a kapcsolatot. 
Szőllősi István alapító kolping ta-

gunk a szigorítások enyhítése után 
kártyázni hívta a „fiúkat.” Ebből az 
apropóból szinte mindenki eljött 
vezetőnk, Gál Istvánné Irénke invi-
tálására. Nagyon örültünk a találko-
zásnak, de még az előírt távolságot 
tartottuk egymás között. Kellemes 
beszélgetések mellett újra tervezni 
kezdtünk. Tetőfelújítás előtt állunk, 
és szeretnénk, ha erdélyi vendége-
ink idei egy hetes vendéglátása sem 
maradna el. A fontosabb megbe-
szélések után azért az ötletadóval 
ott maradtak az első meghívottak. 
Most sajnos nem tudunk készülni 
a szokásos, minden évben megren-
dezésre kerülő egyházközségi pün-
kösdhétfőre, családi napra. Viszont 
a következő, a június végére terve-
zett összejövetelünkre már tervek-
kel érkezünk. Bízunk benne, hogy 
mielőbb újra rendszeressé válhat-
nak találkozásaink, újra élettel telik 
meg a kiskunhalasi Kolping Ház.

Szőllősi Erika
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BESZÉLGETÉS
ARCÉLEK

a Budaörsön élő Steinhauser Klára nyugdíjas 
óvónővel, helytörténeti kutatóval, íróval

 „Ember, vigyázz a Földön, úgy élj, hogy kárt ne tégy!”
(Devecseri Gábor)                                                       

Várakozni nem szeretek. Éle-
tem összidejéből elvett értékes 
idő nem pótolható. A várt sze-
mély azonban pontosan megér-
kezik a találkahelyre: a Budaörsi 
Játszani Jó Amatőr Színjátszók 
kicsiny házának tanácstermébe.
Nagyon kedves, finom, idősebb 
hölgy Steinhauser Klára. Kor-
tyolgatjuk mindketten az üdítő-
italt, közben mélyen hallgatunk 
-, azért történik valami: mosoly-
gunk egymásra. Nézem enyhén 
kékes szemét, és benne meglá-
tom szíve-lelke gazdagságát…
Kedves Klári, köszönöm, hogy 
sok elfoglaltságod mellett is 
igent mondtál felkérésemre, 
hogy riportot készíthessek veled.
- Életkort nem kérdezek, azt vi-
szont igen, mikor mentél nyugdíj-
ba? Nehezen vagy könnyen álltál 
át erre a teljesen más életformára?
Megmondhatom a koromat is – 
már 3 éve „hetvenkedem.” 15 
éve mentem nyugdíjba… most 
ahogy utánaszámolok, szinte hi-
hetetlen. Attól nem féltem, hogy 
unatkozni fogok, de hogy ennyi 
feladatom lesz, azt nem gondol-
tam. Ugyanis, közben születtek 
az unokáim, és körülöttük mindig 

akad kellemes elfoglaltság. Mára 
7 unokának örülhetek, és nemrég 
megszületett az első dédunokám 
is. Van egy parányi kertecském, 
az ott töltött idő mindig pihentet. 
Évek óta fogadok óvodás csopor-
tokat, alsó tagozatos iskolásokat 
egy kis gyógynövény ismeretre, 
régi tárgyak bemutatására, kör-
nyezeti nevelésre. Az idén a jár-
vány miatt ez elmaradt, de bízom 
benne, hogyha elkezdődik az is-
kola, újból jöhetnek gyerekek.
- Gondolom, egyszerre több időd 
lett mindenre.
A német nyugdíjasok így kö-
szönnek egymásnak: - Keine 
Zeit! Azaz: Nincs idő! Bár az a 
gyanúm, hogy lelassul az ember 
már ebben a korban. Ha hiszed, 
ha nem, be kell írnom a naptá-
ramba a programokat. Több civil 
egyesületnek, klubnak vagyok 
a tagja. Most a járvány miatt el-
maradt találkozások nagyon hiá-
nyoznak. A karantén kényszerű-
ségét kihasználva elkészítettem 
az anyai családfámat, amit már 
jó ideje terveztem. 12 generációt 
számlálhatok 1720-tól a 2020-
ban megszületett dédunokámig. 
- Városunk polgárainak nagy ré-

sze helytörténeti kutatóként ismer. 
Ha jól tudom, mint óvónő mentél 
nyugdíjba. 
Igen. 15 évet dolgoztam a Farkas-
réti úti óvodában. A pályámat a 
bia(torbágy)i óvodában kezdtem, 
ahol óvodás voltam az 50-es évek 
elején. Méghozzá annak a veze-
tő óvónőnek az irányítása alatt, 
aki akkor volt kezdő, amikor én 
még a homokozóban játszottam. 
A mai fiatalok talán el sem hi-
szik, hogy milyenek voltak azok 
az idők. Emlékszem, valamilyen 
állami ünnepre készültünk. Kör-
ben ültünk a kisszékeinken, és 
a falon Lenin, Sztálin és Ráko-
si arcképét láttuk. Megtanultuk: 
Lenin a nagy tanítónk, Sztálin a 
bölcs vezérünk, Rákosi a szeretett 
apánk. Otthon ezt persze felsorol-
tam. Csak azt nem értettem, hogy 
miért nevetnek ezen a felnőttek.
- Mivel Budaörs színtiszta sváb 
falu volt a kitelepítésükig, rendkí-
vül gazdag népi és vallási hagyo-
mányokat, szokásokat hagytak itt 
az új betelepülteknek.
Mikor és hogyan környékezett 
meg a helyi tárgyi emlékek kultú-
rája és kutatása?
Valójában már a szülőhelyemen,
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Biatorbágyon is érdeklődtem a 
múltunk emlékei iránt. A Biator-
bágyi Krónikában jelentek meg 
az első cikkeim. Látogattam a 
fővárosi könyvtárakat, levéltá-
rakat. Látod, akkor arra is volt 
időm! Mindig a nyári szünete-
ket használtam ki minderre. So-
sem felejtem el, hogy miután 
engedélyt kaptam, elmentem a 
Székesfehérvári Püspökség Le-
véltárába. Ott a kedves Sulyok 
Ignác apát úr elővett egy hatal-
mas könyvet, amiből a Historia 
Domus bejegyzéseket fordította 
számomra latinból magyarra. 200 
évvel ezelőtti történeteket! En-
gem majd az ájulás kerülgetett…
Amikor Budaörsre költöztünk, ha-
marosan nyilvánvalóvá vált szá-
momra, hogy a budaörsi szokások, 
hagyományok nagyon hasonlóak 
a biatorbágyiakhoz. Felkeltette az 
érdeklődésemet, utánajártam, és 
az eredményeit a könyveimben, 
cikkeimben gyűjtöttem össze.
- Másoktól eltérően, te nemcsak 
papíron gyűjtöd és tárod fel a vá-
ros már-már elfeledett kincseit, 
hanem a valóságban is begyűjtöd, 
megmented őket a végső pusztu-
lástól.
Be tudnék rendezni egy kony-
hát a régi bútorokból, használati 
eszközökből. Ez egy további ter-
vem. A gyönyörű, eredeti budaör-
si kredencet Luntzné Magdikától 
kaptam. Amikor gyerekek jönnek 
a kertembe, mutatok ezekből a 
tárgyakból nekik néhányat. Meg-
foghatják, megnézhetik. Milyen 
más a fogása egy vászonnak, 
vagy a rumburger köténynek! 
Miből készült a szimpel (sza-
kajtó)? Sehol semmi műanyag.
- A talált és az utókor számára 
megmentett tárgyi emlékeket hová 
helyezed el? – gondolom egy ré-
szét a helyi Heimatmuseumba. 
Ez egy nehéz kérdés. Az ember-
nek ebben a korban már számot 
kell vetnie azzal, hogy egyszer 
„a vonat nélküle megy tovább.”  
Miután a gyermekeimnek és most 
már az unokáimnak is sokat me-

séltem a régi dolgokról, az ősök-
ről, remélem, hogy nem kerülnek 
a kincseim ebek harmincadjára. 
A lányom ragaszkodik a sváb tár-
gyakhoz. Például a nagyszüleim 
mélyített képkeretbe foglalt eskü-
vői koszorúját, viasz kitűzőjét biz-
tos meg fogja őrizni. Vagy ott van 
édesapám küsüje, az a fából ké-
szült satu, amin ülve varrta a foci-
labdákat. Annak biztos örülni fog 
a fiúunokám. De a férjem család-
jától is örököltem egy különleges 
értéket. Egy szépen díszített asz-
talterítőt, amihez még a dédnagy-
mama nevelte a kendert, fonta a 
szálat, szőtte az anyagot. Hát nem 
rendkívüli kincsek ezek? Remé-
lem, az unokáim is annak fogják 
tartani. Úgy, mint a családfákat 
is, amit nagy szeretettel rajzolok, 
és gyűjtöm az ősök nevét, adatait. 
De ez már egy másik téma. Visz-
szatérve a kérdésedre. Mondtam 
a gyerekeknek, hogy azok a tár-
gyak, amelyeket nem tudnak meg-
őrizni, oda kerüljenek, ahonnan 
származnak. A biai Biatorbágyra, 
a budaörsi a Heimetmuseumba. 
- Eredményeidet könyvbe zárod, 
így őrizve meg az utókor számá-
ra.  Eddig mennyi könyved jelent 
meg? 
Az első könyv - A régi Budaörs al-
bum – úgy jött létre, hogy az óvo-
dában német nemzetiségi napot 
tartottunk. Törtem a fejemet, hogy 
mit lehetne kiállítani, ami a szü-
lőket és a gyerekeket is érdekli. 
Régi családi fotókat gyűjtöttem, 
amit fénymásoltattam A3-as mé-
retben, (az eredetit visszaadtam a 
tulajdonosnak) és abból rendez-
tünk egy kiállítást. Mondhatom, 
nagy sikere volt. Közben én „be-
leszerelmesedtem” a régi képek-
be. Tréfásan megemlítettem a 
Városi Könyvtár akkori igazgató-
jának, Filipszky Istvánnak, hogy 
majd a másolatokat megkapja, ha 
„kihunyok.” – Nem kell azt meg-
várni, Klárika! Legyen belőle egy 
album! – válaszolta. Az „orosz-
lánmunkát” Vass Jenő Sándor 
végezte, aki az előterjesztést, a 

nyomdát, a pénzügyi elszámolást 
bonyolította. Sajnos, már nem tu-
dom megköszönni neki… Bordás 
István egykori kulturális tanácsost 
is megemlítem, mert ő mindig 
biztatott. A képekkel kapcsolatban 
a tulajdonosok olyan egyéni, em-
beri történeteket meséltek el, hogy 
arra gondoltam, ezeket is meg kell 
őrizni! Ne vesszenek feledésbe. 
Így készült el a Budaörsi családok 
l. és ll. kötete. A háború után a 
svábok helyére telepített családok 
megkerestek, hogy az ő sorsuk is 
regénybe illő. Harminc, főleg fel-
vidéki család mesélte el megrázó 
történetét. Mit mondjak, nekik is 
fájdalmas volt elhagyni a szülő-
földjüket! Aztán jött az ötlet, hogy 
felkeresem a kitelepített budaörsi-
eket. Így született meg a Budaör-
si családok lll. kötet. Azt hiszem, 
azzal felkerült az i-re a pont. Szo-
morú számomra, hogy már sokan 
nem élnek az interjút adók közül. 
Valamennyi kiadvány megtalál-
ható a gr. Bercsényi Zsuzsan-
na Városi Könyvtár honlapján. 
- Írásaid zömében hol jelennek 
meg?
A régebbi cikkek a Biatorbágyi 
Krónikában. Írtam a Budaör-
si Naplóba is. Most a Minálunk.
hu internetes hírportálnál dol-
gozom.  A könyveket a Buda-
örsi Önkormányzat támogatta.
- Úgy tudom, hogy a Budaörsi 
Kolping Család tagja vagy. 
Mikor találkoztál Adolf Kolping 
atya szellemiségével, az általa lé-
tesített Kolping mozgalommal? 
Néhány éve a budaörsi Kolping 
Család meghirdette a minden év-
ben megtett zarándokutat a közeli 
Makkos Máriára. Velük mentem, 
és bár többeket ismertem közü-
lük, az út során megtapasztaltam, 
hogy valamennyien mennyire 
kedves emberek. Maximálisan 
odafigyelnek a másikra. Valóban, 
mint egy nagy család. Nehéz sza-
vakat találni…talán röviden és 
egyszerűen úgy tudnám megfo-
galmazni, hogy jó volt velük len-
ni, biztonságban  éreztem magam. 
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Azóta is így érzem.
- Országosan jól működő Kolping 
családok vannak. Ez elsősorban a 
jó felső vezetés érdeme. A miénket 
hová helyeznéd a „rangsorban?”
Mindenképpen az élvonalba. Na-
gyon tetszik többek között a ki-
rándulások megszervezése. Tu-
datosan olyan útvonalakat választ 
a vezetőség, ami nem a turisták 
által felkapott, tömegesen láto-
gatott hely, hanem az ország el-
dugott, de sok értéket rejtő tájai.
- 2013-ban a hét írójává válasz-
tottak. Gratulálok! Kit választhat-
nak meg a hét írójának? 
Ezt a „titulust” a „minálunkos” 
kollégák adták, amikor egy bu-
daörsi helytörténeti cikkemet a 
Visegrad Local Press Awards 
pályázatra beküldtem, éppen a 
kollégák rábeszélésére. Az írá-
som bekerült egy négynyelvű 
kiadványba, amit minden EU 
parlamenti képviselő megkapott. 
- Ugyanakkor 2016 márciusában 
beválasztottak a Budaörsi Nők 
közé. Erről is, ha mondanál vala-
mit.
Második alkalommal rendezte 
meg Májer Emese fotós, újságíró a 
Budaörsi Nő programját. Először 
meglepődtem, de aztán nagyon 
megörültem, hogy benne vagyok 
a névsorban. Azóta 50-re emel-
kedett a Budaörsi Nő tagjainak a 
száma. Mindig jó összejönni, szá-
mon tarjuk egymást. Emese már 
készül az idei meglepetésre. Talán 
annyit elárulhatok, hogy most a 
Budaörsi Férfi lesz a „főszereplő”.
- Kemény, durva világban élünk. 
A hit, a szeretet, a gyöngédség, a 
szociális érzékenység, ma egyik 
sem érték – mondják a múltat elve-

tők igen harsányan. Ugyanakkor 
humorban is szegények vagyunk. 
Picasso nagyszerű gondolata: 
„A művészet lemossa a lélekről a 
mindennapok porát.”  Picassonak 
igaza van. A mosoly, a vidámság 
helyre billentené világunk nem 
természetes állapotát. Isten ezt 
várná el tőlünk, emberektől.  Eh-
hez azonban az összakarat hiány-
zik. Te hogyan látod ezt a problé-
mát, milyen kiutat látsz ebből? 
A művészetet mindig is szeret-
tem, legyen az képzőművészet, 
zene vagy irodalom. Egy-egy ze-
neszám könnyekre tud fakaszta-
ni, de régebben nem gondoltam 
volna, hogy egy festmény előtt 
sírva álljak. Pedig megtörtént. 
Párizsban a D’ Orsay múzeum-
ban az impresszionisták kiállítását 
néztük meg egy turistaút alkalmá-
val. Fiatal lányként rendszeresen 
megvettem ’Az én múzeumom’ 
kiadványsorozatot. Akkor szeret-
tem meg az impresszionistákat. 
Annyira hihetetlennek tűnt, hogy 
most ott állhatok az eredeti al-
kotások előtt, hogy potyogtak a 
könnyeim. Talán azok a könnyek 
lemosták a mindennapok porát….
A humor nem áll tőlem távol. 
Szeretem és értékelni tudom a 
szellemes vicceket, de elkerülöm 
a durva, kocsmai stílust. A ma-
gyar nyelvnek van egy olyan va-
rázsa, hogy a szóviccek, amiből 
sok van, csak magyarul érthető-
ek. Ezeket szeretem a legjobban. 
Csodálom azt, aki kitalálta. Ban-
di, ne mondd, hogy humorban 
szegények lennénk! Hiszen éppen 
most, a koronavírus-járvány kap-
csán tömegével kaptam az isme-
rőseimtől a szellemes „mémeket”, 

a jobbnál-jobb vicceket. Persze, 
ha egy kicsit távolabb tekintek, 
akkor megdöbbent és végtelenül 
elkeserít, hogy a 21. században 
ilyen előre nem látható nehézség-
gel került szembe a világ. Aggo-
dalommal tölt el, hogy a járvány 
lecsengése után a harmadik világ-
ban olyan mérvű humanitárius ka-
tasztrófa jön, amilyet még nem lá-
tott az emberiség. Tudod, amikor 
a templomban látok családokat, 
akik egy egész padsort betöltenek 
és a Miatyánk alatt fogják egymás 
kezét, akkor – a szavaiddal élve 
– megnyugszom, hogy ott a hit, a 
szeretet, a gyöngédség. Jó lenne, 
ha egyre többen rádöbbennének, 
hogy a hit erőt ad, támaszt nyújt. 
Vannak emberek, akikben annyi 
erő van, hogy másokon tudnak se-
gíteni. Gondolok itt Teréz anyára, 
Böjte Csabára, vagy akár Csókay 
doktorra, Papp Lajos szívsebész-
re. Csodálatra méltó emberek. 
Jóra fordítják a Jóistentől kapott 
tehetségüket.
- Ha megvalósulna egy kívánsá-
god, mi lenne az?
Csak egyet lehet? Lehet bőví-
tett mondatban megfogalmazni? 
- Igen.
Ne legyenek háborúk, éhező gye-
rekek, és az unokáim békesség-
ben, egészségben nőjenek fel. 
Lassan be kell fejeznünk jóízű 
beszélgetésünket.Elbúcsúzunk. 
Azt hiszem, mindketten kaptunk 
egymástól valami pluszt, amiből 
töltekezhetünk nehezebb napja-
inkban.
Köszönöm a beszélgetést!

Budaörs, 2020 májusa
                                        Siklós Endre  (Budaörs)

2020 tavasz  a Ferencvárosi Kolping Családban 
A FERENCVÁROSI KOLPING CSALÁD PROGRAMJA IDÉN TAVASSZAL SAJNOS MESSZE 
NEM A TERVEK SZERINT ALAKULT. 
Márciusban a Győri Kolping 
Családot szerettük volna meglá-
togatni, de a hónap közepén el-
rendelték a kijárási korlátozást a 
koronavírus-járvány miatt. Nap-

ról-napra szigorodtak, szűkültek 
a lehetőségek, különösen az idő-
sebb korosztályt illetően. Pályá-
zati forrásainkat el kellett volna 
használnunk április  elejéig, de ki-

futottunk a felhasználási időszak-
ból a járvány miatt. Közben több 
másik 2020-as pályázatot is bead-
tunk, mivel a határidők általában 
március közepén és végén voltak.
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Már a pályázatok benyújtása is 
nehézségekbe ütközött, mivel az 
önkormányzat bezárt, és nem volt, 
aki átvegye a pályázati csomagun-
kat. Ettől függetlenül a 2019-es 
évvel rendesen elszámoltunk, a 
2020-as évre pedig a határidőket 
tartva pályáztunk. Mivel a kor-
látozásokat fokozatosan léptet-
te életbe a kormány, volt néhány 
nap még március közepén, ami-
kor az éttermek részlegesen nyit-
va lehettek. Ezt használtuk ki és 
egy kisebb, vállalkozó szellemű 
csapattal elmentünk a Trófeába, 
és megünnepeltük Trapp Jós-
ka neve napját. Ez volt az utolsó 
kolpingos közösségi programunk. 
És amik elmaradtak: víztározó-lá-
togatás, Sillye Jenő koncert, bor-
kóstolás Budafokon, a soroksári 
templom megtekintése, és a négy-

napos kirándulás Kárpátaljára.
Idén a húsvét is különleges volt. 
A szertartásokat online követtük, 
és nem találkozhattunk szeret-
teinkkel. Maradt a telefon és az 
e-mail. Amellett, hogy a család 
és a kolpingos testvérek nagyon 
hiányoztak, volt ennek az idei 
húsvétnak valamilyen különle-
ges varázsa. Igazi elmélyülés, el-
csendesülés, magunkra figyelés. 
És utána következtek az otthon 
töltött hetek. Az egyetemi oktatás 
távoktatásra állt át, ennek az anya-
gain kellett otthon dolgozni. És el-
kezdtünk figyelni az otthonunkra. 
Rendet tenni a környezetünkben. 
Selejtezni, felszámolni, rendsze-
rezni. A gangon csodaszép kis-
kertet kreáltunk, és egyesek meg-
tanultak főzni. Felértékelődtek az 
online MüPa koncertek. Szomba-

tonként várakozással tekintünk a 
MüPa Home adásaira: a Bogányi 
Gergely estre, a Mozart Requiem 
közvetítésére, vagy Kobajasi 
Kenicsiro Beethoven IX. szim-
fóniájára. Mind-mind csodálatos 
élmény. Megállunk, és kényszer-
ből megpihenünk. Elkezdődtek a 
telefonálások és az e-mail-váltá-
sok is a Kolping családon belül. 
Úgy tűnik, mindenki feltalálja 
magát ebben a megváltozott szi-
tuációban. De azért be kell valla-
nunk, hogy nagyon várjuk már a 
korlátozások végét, az élő szent-
miséket és szentáldozásokat és a 
vidám közösségi találkozásokat.

Budapest, Ferencváros, 
2020. május 11.      

Vidáné Erdő Franciska

A Pestszenterzsébeti Kolping Család bőkezű adományozással segítette a koronavírus-járvány elleni küzdelmet. 
A nagy múltra visszatekintő Kolping család 1 millió forint összegű támogatást ajánlott fel a Semmelweis Egye-
tem Alapítvány számára, melyet Prof. Dr. Merkely Béla, az egyetem rektora az alábbi oklevéllel köszönt meg:

Kolpingos adományozás:
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Szentmise bezárt templomban – 60 éve történt.....
(In memoriam Lőrincz Sándor)

Az elmúlt időben sokaktól hallani, 
hogy ilyen még sosem volt, hogy 
nem lehetett templomba menni, 
hogy nem volt nyil-
vánosan bemutatott 
szentmise. Bizony 
a járvány átírta éle-
tünket, megszokott 
életritmusunkat.

Ebben a járvány 
okozta különös 
hangulatban kellett 
megemlékezni egy-
kori prézesünk pap-
pá szentelésének 
60. évfordulójáról. 
Hogy mi a párhu-
zam a mai helyzet 
és a 60 évvel ezelőtt 
történtek közt? A 
bezárt templom és 
a nép részvétele 
nélkül bemutatott 
szentmise.... Sán-
dor atya ugyanis 
első szentmiséjét 
Máriagyűdön, zárt 
templomban, nem 
nyilvánosan mutat-
ta be. Ennek oka 
nem járvány, hanem az akkori po-
litikai helyzet volt. Sohasem kér-
kedett vele, de – főleg az arany-
misét követő időkben – többször 
is hallhattuk történetét saját magá-
tól: Akkoriban a szentelés titokban 
történt; Rómából az engedély a 
bécsi apostoli nunciuson keresztül 
érkezett; a szentelést Zadravecz 
István tábori püspök végezte. Az 
első szentmisén nem volt ünne-
pélyes külsőség, még a harangok 
sem szólhattak, csak magnóról...... 
Sándor atya sokszor látogatott  
Máriagyűdre, szívében őrizte az 
első szentmise emlékét, és 50. 
szentelési évfordulója kapcsán ott 
mutatta be először az aranymisét. 

Mária kegyhelyen, Gyümölcsoltó 
Boldogasszony ünnepén. Nem is 
történhetett volna ez másképp és 

máshol, hiszen életét és papi pá-
lyáját végigkísérte a Mária-tiszte-
let: a pécsi Havas Boldogasszony 
kegytemplomban több évtizeden 
keresztül fogadta a zarándokcso-
portokat, de ő maga is számtalan 
zarándokutat vezetett magyaror-
szági és külföldi Mária kegyhe-
lyekre. Lőrincz Sándor c. apát, tb. 
esperes 1999-től a 2013-ban be-
következett haláláig a Pécsi Mun-
kás Szent József Kolping Család 
elődje, a Pius Kolping Család 
prézeseként szolgálta kicsiny kö-
zösségünket. Keszüben született 
1931-ben. Papi szolgálatát Tököl, 
Magyarkeszi, Simontornya, Bóly, 
Pincehely, Görcsöny, Kocsola te-

lepüléseken végezte. Szeretettel 
szolgált Kökényben, ahol a Szent 
Anna templom építése is nevé-

hez fűződik. Tar-
talmas életútja és 
papi pályája utol-
só évtizedeiben a 
pécsi Jézus Szíve 
Plébánia kisegítő 
lelkészeként és a 
Havas Boldogasz-
szony templom 
templomigazgató-
jaként szolgálta az 
Urat. Egyházme-
gye szerte köztisz-
teletnek örvendett, 
a nap bármely pil-
lanatában a hívek 
rendelkezésére állt. 
Rendszeresen láto-
gatta a kórházakat, 
ellátta a betegeket. 
Papi jelmondata: 
„Mester, követ-
lek Téged, bár-
hova mégy.” (Mt 
8,19) Tevékenysé-
ge elismeréseként 
Pécs Megyei Jogú 
Város Humani-

tárius díját vehette át 2011-ben.

E rövid megemlékezés végén áll-
jon itt Sándor Atya „hitvallása”, 
melyet jegyzetei közt találtam:

„Kihez megyek?
Akiben hiszek,
Akit hirdetek,
Akivel szenvedek!
Nem félek...”

Sándor Atya! Te már célba értél! 
Segíts minket földi zarándokutun-
kon!
A megemlékezést lejegyezte:
Dr. Tubák Zoltán
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JELENTŐS FEJLESZTÉSEKKEL KÉSZÜL AZ ÜZEMSZÜNET UTÁN MÁJUS 29-ÉN ÚJRAINDU-
LÓ ALSÓPÁHOKI CSALÁDBARÁT KOLPING HOTEL.
A Kolping Hotel 10 hektárnyi területén található épületegyüttesében a március közepe óta kezdődött üzem-
szünet idején sem állt le a munka: a fertőtlenítés mellett befejezték a korábban megkezdett beruházásokat, 
bővítették a vendégek számára kínált programlehetőségeket, a közeljövőben pedig nagy léptékű beruházásra 
készülnek.
Ami az eddigi munkákat illeti:
 - Elkészült a park közepén az óriáscsúszda és egy akadálymentes 
felvonó.
 - A szabadtéri medencék új burkolatot kaptak.
 - Befejeződött a recepció épületének külső és belső felújí-
tása, ahol sok formabontó újdonság is található: például 
gyerekbejárat, külön gyerek check-in pult, interaktív já-
tékfal.
 -  Elkészült a fogadó téren egy szökőkút és egy egyen-
súlyozó játszótér.
- Végeztek két apartman ház szobáinak és családi lak-
osztályainak belsőépítészeti felújításával.
- Új kertvilágítás és új pihenő bútor került a parkba.

2020. május 19-én a hotelben letették az alapkövét a közel-
jövőben megvalósuló nagy léptékű beruházásnak: a Kisfaludy 
Turisztikai Fejlesztési Program keretében készülő Bobo Fun ka-
landparknak.  A projekt célja egy egyedülálló fedett élménypark lét-
rehozása. A fő célcsoport az 5-15 éves korosztály, de a totyogók számára 
is lesz játéklehetőség.

Az épületben helyet kap egy 200 fős rendezvényterem is. Az élménypark elsősorban az aktív kikapcsolódást 
támogatja, ahol a vendégek a bátorságukat, ügyességüket is próbára tehetik, de modern elektronikai berende-
zések is szerepelnek a kínálatban.  A 2783 négyzetméter területű új létesítményben legalább 25 élményelem 
lesz. Baldauf Csaba, a Kolping Hotel Kft. és az újonnan létesülő Bobo Fun Park Kft. ügyvezetője tájékozta-
tott, hogy a térség hiánypótló attrakciója a jövő év nyarára elkészül.

Hudson Judit

Kalandpark alapkőletétele
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Május 19-én egy borongós dél-
előttön, de a Kolping Hotel éle-
tében egy csodálatos 
napon gyűltünk össze.
Az a nagy öröm ért 
minket, hogy elnyer-
tük a Magyar Ál-
lam támogatását a 
Magyar Turisztikai 
Ügynökségen keresz-
tül a Bobo Fun Park 
megvalós í tásához.
Véleményem szerint 
ez a fejlesztés a hotel 
jövőbeli eredményes-
ségét fogja biztosítani.
Itt lényeges még azt a dolgot 
megemlítenem, hogy az alapkő-
letétel után néhány nappal ismét 
egy fontos eseményre került sor 

Alsópáhokon. Palkovics László 
innovációs és technológiai mi-

niszter a Kolping Hotel számá-
ra átadta a koronavírus járvány 
miatt a Magyar Kormány által 
nyújtott munkahelyvédelmi bér-

támogatás támogatói okiratát.
Örömteli dolog az, hogy a szál-

loda 130 munkavál-
lalójából senkit sem 
kellett elbocsátani 
ezen átmeneti idő-
szak alatt. Minden 
dolgozó bízhatott/
bízhat a Kolping 
Hotel kiváló veze-
tőiben és a Magyar 
Állam segítségében.
Hiszen jól tudjuk: 
Ha munka van, min-
den van, ha munka 
nincs, semmi nincs!

Isten Áldja a Tisztes Ipart!
Kontur Pál

Az esztergomiak meghívásá-
nak tettünk eleget, míg a pécsi 
Kolping esetében mi provokáltuk 
ki a meghívást.
Esztergomba a bu-
szunk 9 óra előtt 
érkezett meg, ahol 
Bánhidy Vajk és 
Urbán Judit foga-
dott bennünket. A 
Kolping házukba 
kísértek, ahol átad-
tuk ajándékainkat, 
többek közt egy 
tálat ’Pesterzsébe-
ti Kolping’ felirat-
tal. Ennek nagyon 
örültek, mert német kapcsolatuk 
révén tőlük is kaptak egy hason-
ló kerámiát. Vajk ismertetőt tar-
tott nekünk. Megjegyezzük, hogy 
könnyű nekik, érseki székhelyen 
vannak, a Kolping iskola mellet-
tük, és a lindaui Kolping Család-
tól némi anyagi támogatás is érke-
zik. Ezután a Bazilikába mentünk 
hálaadó szentmisére. Vajk a mise 
után a várdombon előadást tartott, 
melynek lényege, hogy Eszter-
gom már Géza fejedelem idején 

is központi hely volt. Ebédünk a 
vár alatti Padlizsán étteremben 
volt. Ebéd után elbúcsúztunk, és 

a Párkányt Esztergommal ösz-
szekötő hídon mentünk át. Ott a 
parkolóban kávéztunk, természe-
tesen euróért. Átnéztünk a túlol-
dali Bazilikára, a várra és jobbkéz 
felöl a hídra. Odafelé a 10-es úton, 
míg hazafelé Letkésnél léptük 
át a már légiessé vált határt. Ez-
után végig a Duna partján jöttünk.
A pécsi kolpingosokhoz korábban 
kellett indulnunk, hiszen mesz-
szebb vannak. Dr. Tubák Zoltán 
elnök úr fogadott minket. Itt is 

hálaadó szentmisével kezdtünk, 
majd az egykori munkásszállóból 
átalakított szálloda-étteremben 

ebédeltünk. Ez-
után az elnök 
úr a történelmi 
városrésszel is-
mertetett meg 
minket. Kedé-
lyesen mondta, 
ha valahol leás-
nak, ott török, 
római vagy 
még régebbi 
leletet találnak. 
Megmutatta a 
Kolping házu-

kat, ahol előadást tartott nekünk. 
Püspöki székhelyen működnek, 
német kapcsolatuk is van.  Miután 
voltunk Győrben, Egerben, Esz-
tergomban a legtöbb és legjobb 
tapasztalatot Pécsett szereztük.  
Hazafelé korán indultunk, mert 
hosszú az út az M6-os autópályán!

Takács István elnök
Pestszenterzsébeti 

Kolping Család

Tapasztalatszerzés
MÉG A VILÁGJÁRVÁNY KITÖRÉSE ELŐTT KÉT KOLPING SZERVEZETET LÁTOGATTUNK MEG. 
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NEMZETKÖZI
HÍREK

Augsburgi helyzetjelentés

Augsburgi Kolping Szövetség
Hála a Jóistennek, egyelőre nincs 
arról tudomásunk, hogy bárki a 
közvetlen környezetünkben meg-
fertőződött volna a vírus által. A 
márciusi akciónk keretében fel-
hívtuk az összes Kolping család el-
nökét, illetve levélváltás is történt. 
Az egyházmegyei vezetőség és az 
egyes munkacsoportok digitáli-
san végzik munkájukat. Jelenleg 
a misézések és a májusi ájtatossá-
gok az egyházmegyei prézesünk 
és a vezetőségi tagok segítségé-
vel online folynak. Pünkösdhét-
főn Bajorország-szerte sugároz-
ta a rádió az augsburgi Kolping 
ház kápolnájából a szentmisét.
Az egyházmegyei vezetőségünk 
jelenleg egy higiéniai koncepció 
kifejlesztésén dolgozik, amely le-
hetővé teszi a jövőben a rendezvé-
nyek megtartását mind a fiatalok, 
mind a felnőttek részvételével. 
A május 9-re tervezett egyház-
megyei Kolping közgyűlésünket 
elhalasztottuk, még bizonytalan, 
hogy mikor tudjuk megtartani. 
Jelenleg főként az foglalkoztat 
bennünket, hogy milyen akcióval 
tudjuk ismét beindítani az életet a 
Kolping családokban, és ez a ré-
szünkről milyen támogatást igé-
nyel. Amennyire tudjuk, tarjunk 
a kapcsolatot a Kolping családok-
kal, motiváljuk őket, hogy hasz-
nálják ki az online lehetőségeket. 
A Kolping családok programjait 
és rendezvényeit sajnos le kellett 
mondani. Néhány Kolping család 
szájmaszkokat varrt, mások az 
internetre helyezték át a közössé-
gi életüket.  A beszélgetések és a 
csoportos foglalkozások is online 
zajlanak. Az egyházmegyei iro-
da munkatársai home officeban 
dolgoznak, illetve bizonyos mér-
tékig az irodában is elérhetők.

 Johanna Pongratz 

Kolping ház és családi 
üdülők

Gasztronómia a Kolping házban
Március közepe óta zárva tart, 
nincs külsős kiszállítás az óvodák 
és iskolák számára, a nagyobb 
rendezvények az egész 2020-as 
évben be vannak tiltva. A munka-
társak jelenleg csökkentett mun-
kaidőben dolgoznak. Május 25-től 
kezdetét vette a szabályok lassú 
lazítása, és így fokozatosan január 
végig visszaállhat a teljes mun-
kaidős foglalkoztatás. Magas be-
vételkiesés várható a teljes évre.

Ifjúsági szálló: 
Rövidtávú bérlőink jelenleg egy-
általán nincsenek. A bevételki-
esés meghaladja a heti 20.000 €-t.
A kollégium dolgozóinak szin-
tén 50%-ra csökkent a munka-
ideje. Jelenleg a kétágyas szobák 
is csak egyágyasként adhatók 
ki, így az újranyitás ellenére is 
csak maximum 50%-os foglalt-
sággal működhet a kollégium.

Allgäuhausi családi üdülő
A ház szintén zárva tart március 
közepe óta. A munkatársak csök-
kentett munkaidőben dolgoznak. 
A bevételkiesés kb. 400.000 €. A 
családi üdülők számára létezik egy 
segélyprogram, amely a deficit 
egy részét megtéríti. A zenei pro-
jektünk keretében tervezett zene-
terem kialakítását a helyzetre való 
tekintettel le kellett állítanunk. 
Május 30-tól újra fogadhatunk 
vendégeket. A pünkösdi szünetben 
a megfelelő óvintézkedések betar-
tásával szabadidős programokat 
szervezünk a családok részére.

 Heinrich Lang

Kolping Bildungswerk 
Kolping Hotelek
A korona-krízis nagymérték-
ben érintette az ohlstadti, a bad 

wörishofeni és lautrachi Kolping 
hoteleket. Habár mindhárom ho-
tel foglaltsága nagyon jónak volt 
mondható a teljes 2020-as évre, 
2020 márciusában egyik napról 
a másikra be kellett zárni őket. 
Jelenleg úgy áll a helyzet, hogy 
2020 júniusában újra nyithatjuk 
a hoteleket, viszont csak jelentő-
sen csökkentett foglalásszámmal 
és a nagyon költséges biztonsági 
előírások teljes betartásával. A 
hotelek dolgozói is csökkentett 
munkaidőben dolgoznak. Nagyon 
nehéz időszak ez számunkra, 
óriási bevételkieséssel. Remél-
jük, jövő hónaptól ismét nagy 
számban lesznek vendégeink.

Kolping Akadémia
2020 márciusától az összes je-
lenléti órát le kellett állítanunk 
a Kolping Akadémia mind a 29 
tagintézményében. A résztvevők 
további oktatása, informálása on-
line folytatódott. A legnagyobb 
nehézség az integrációs kurzusok-
kal adódott. Ezek esetében ugyan-
is különösen fontos szerepe van a 
személyes jelenlétnek, valamint a 
tanuló és a tanár közötti közvet-
len kapcsolatnak, annak érdeké-
ben, hogy a nyelvoktatás mellett 
személyes, egyéni segítséget is 
nyújthassunk a résztvevők szá-
mára. Részben tehát digitálisan 
folytatódott az oktatás az egyes 
képzési területeken. Májusban-
júniusban megpróbálunk a szi-
gorú higiéniai előírások betartása 
mellett ismét szemináriumokat 
tartani az egyes akadémiákon.

Ursula Straub

KOLPING SZERBIA

Aktivitások a Covid19 világjár-
vány alatt

„A kor igényei megtanítanak, mit 
kell tenni.” -  Adolph Kolping
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Alapítónk értékeivel összhangban 
Kolping Szer-
bia az elmúlt 
h ó n a p o k b a n 
arra törekedett, 
hogy segítse a 
Covid19 vírus-
járvány által 
veszélyeztetet-
teket. A Szer-
biai Kolping 
Társaság ta-
valyi Padéon 
megszervezett 
varró- és sza-
bóképző tan-
folyam részt-
vevői, újonnan 
m e g s z e r z e t t 
t u d á s u k n a k 
köszönhetően 
védőmaszkokat varrtak azoknak, 
akik nagyobb fertőzésveszély-
nek voltak kitéve. Szerbiában a 
Covid19 vírusjárvány kitörése 
elején Kikindán volt a legtöbb 
fertőzött.

Önkénteseink összesen 1700 
maszkot ajándékoztak a kikindai 
vállalatok alkalmazottainak, akik 
a vírusjárvány alatt is folytatták 
szokásos tevékenységüket. A vi-
lágjárvány bizonytalan helyzetbe 
hozott mindannyiunkat. Viszont 
varróakciónk újonnan arra utalt, 
mennyire fontos a régi kézmű-

vességeket ismernünk, hogy azzal 
mások hasz-
nára legyünk.
A szerb kor-
mány sürgőssé-
gi intézkedése-
ket vezetett be 
a járvány alatt, 
és ez egyeseket 
súlyosan érin-
tetett, különö-
sen az időseket 
és a veszélyez-
tetett egész-
ségű szemé-
lyeket. Éppen 
ezért a Padé 
Kolping ön-
kéntesei a varrt 
maszkok egy 
részét az újvi-

déki „Vitaplan“ ápoló központ 
gerontológiai ápolónőinek ado-
mányoz ták . 

A „Vitaplan“ 
csapata a 
kormányin -
t é z k e d é s e k 
t i sz te le tben 
tartása mel-
lett is igyeke-
zett megfelelő 
t á m o g a t á s t 
nyújtani a 
válság által sújtott személyeknek. 
A „Vitaplan” - otthoni gondozást 

és segítséget nyújtó központja a 
vírusjárvány alatt mindig elérhető 
volt, és segítette az időseket. Fo-
kozott higiéniai intézkedésekkel 
a gerontológiai nővérek továbbra 
is látogatták azokat az idős sze-
mélyeket, akiknek folyamatos 
gondozásra volt és van szüksé-
gük. Ápolónőink türelmesen és 
óvatosan gondoskodtak az idős-
korúakról, akiket nagyon meg-
ijesztett a koronavírus-járvány 
okozta vészhelyzet. Türelemmel 
és megfelelő felszereléssel sikerül 
munkájukat biztosan végezniük.

Az újvidéki Kolping iroda alkal-
mazottai a rendkívüli állapot alatt 
otthonról dolgoztak, és a sürgőssé-
gi esetek irányítását végezték. Má-
jus második felétől már az irodából 
folynak a rendszeres tevékenysé-
gek és az új tervek kidolgozása.

Melinda  Tomić

24. ~ 2020. Június ~ MAGYAR KOLPING SZÖVETSÉG

IFJÚSÁGI HÍREK
Az Európai Kolping Ifjúság 2020. 
évi hírlevelének első számában a 
következő ifjúsági találkozóról és 
egy nemrég indult, új nemzetközi 
projektről olvasottakat szeretném 
veletek megosztani.

• 2020. október 15-18-ig Hor-
vátország rendezi meg az Euró-
pai Kolping Ifjúsági találkozót, 
melyre Horvátország északi ré-
szén, Ludberg-ben kerül sor. A 
találkozón többek között megis-

merhetjük a különböző országok 
kolping-ifjúságainak tevékenysé-
gét, valamint a jövőre vonatko-
zóan új ötletek, fejlődési lehető-
ségek megvitatására is sor kerül.  
A találkozóra minden ország 
kolpingos fiataljai közül 2 fő de-
legáltat várnak.
• A cikk, amelyet érdekesnek ta-
láltam a „Smart Development”, 
azaz okos fejlesztés/fejlődés nevet 
kapta. 
Az Európai Kolping Ifjúság szá-

mos vezetőségi tagja vett/vesz 
részt ebben az új, nemzetközi  pro-
jektben. A „Smart Development” 
projekt konkrétabban az ökoló-
giával, a fenntartható fejlődéssel 
és az éghajlati igazságossággal 
foglalkozik. A projekt 6 ország 
együttműködésével zajlik: Né-
metország, Lengyelország, Lit-
vánia, Románia, Szerbia és Szlo-
vákia. A projekt az Európai Unió 
által támogatott Eramus+ prog-
ram keretén belül valósul meg. 
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Hat nemzetközi találkozó lesz, 
minden országban egy összejöve-
tel. 
Az első találkozó Kölnben volt 
január 23-26 között. Gregor 
Federhen „mély” ökológiai elő-
adása nyitotta meg a találkozót, 
majd Sigrid Stapel ismertette Fe-
renc Pápa körlevelének („Laudato 
Si”) főbb pontjait. A körlevél-
ben a Pápa egy ambíciózus ég-
hajlat- irányelvet támogat. Ez-
zel kapcsolatban készült egy 
humoros videó is, mely „Pope 
Francis: The Encyclical” né-
ven megtalálható a Youtube-on.
A találkozó második témája volt, 
hogyan, miként tudunk küzdeni 
az éghajlatváltozás negatív hatá-

sai ellen. A film „Tomorrow: The 
world is full of solutions” (szó 
szerinti fordításban: Holnap: A 
világ teli van megoldásokkal”) 
megmutatta a résztvevőknek, 
hogy egy ökológiai és fenntart-
ható életmód hogyan érhető el, 
mindezt változatos példákkal be-
mutatva a világ minden tájáról. A 
film öt fejezetből áll: Mezőgaz-
daság, Energia, Gazdaság, De-
mokrácia, Oktatás. A film érde-
kes információkat, ötletek adott a 
helyi ifjúsági tevékenységekhez.
A filmet követte egy előadás Sven 
Messing-től, a következő témában: 
„Megújuló energia- politika Euró-
pában: Mit tanulhatunk Németor-
szágtól?” Ezután egy ökológia-té-

májú csoportmunka következett. 
A találkozót egy kirándulás zár-
ta a Kölni Rautenstrach-Joest 
Múzeumba. A következő talál-
kozók 2020-ban Szerbiában és 
Litvániában lesznek, 2021-ben 
pedig Szlovákiában, Romá-
niában és Lengyelországban. 
A Kölnben töltött idő alatt lehe-
tőségünk volt találkozni Msgr. 
Ottmar Dillenburggal, a Nem-
zetközi Kolping főprézesével, 
akivel érdekes beszélgetést foly-
tattunk. Támogatta ötleteinket. 
Nagyon motiváltan tértünk haza, 
és várjuk a következő találkozót.

Sven Messing cikkét fordította 
Fábián Balázs.

Keresztút az Éterben
„Minden otthonban templomot teremteni…”

Az új világjárvány számos programot tönkretett, és 
nagyon sok lehetőséget vett el az emberektől. Egye-
temeknek, iskoláknak, munkáknak kellett szünetel-
niük. A templomok kényszerből kiürültek. Az élet-
vitelünk teljesen átalakult. Az ÉGiZ zenekar február 
óta készült arra, hogy a Sillye Jenő-féle keresztutat 
húsvétra megtanulja. Rengeteg gyakorlás után a ren-
delkezések miatt fel kellett függeszteni, és abba kel-
lett hagyni a készülődést az új kijárási rendelet mi-
att. De ez nem jelentette azt, hogy a húsvétra való 
lelki készülődésünknek is szünetelni kellett volna.
Nagy fájdalommal, de el kellett fogadni azt, 
hogy az eddigi gyakorlás „ment a levesbe.”

Ennek ellenére a készülődésünket a húsvétra semmi 
sem állíthatta meg. Az ÉGiZ és a helyi Kolping Ifjúság 

szervezésével a körülményekhez 
képest méltó módon meg tudtunk 
emlékezni Urunk szenvedéséről. 
Olyan egésznapos lelkigyakorlatot 
terveztünk, amelybe mindenki be 
tudott kapcsolódni az interneten 
keresztül otthon; egyedül vagy csa-
ládjával együtt végigimádkozhatta 
velünk az Úr Jézus szenvedését.

Célunk az volt, hogy nagypénte-
ken egy virtuális keresztutat tar-
tunk. Minden órában vagy félórá-
ban feltöltöttünk a YouTube-ra 
Urunk szenvedésének egy stá-

ciójáról szóló elmélkedést, majd ezt a zenekar ko-
rábbi években felvett keresztúti énekei követték. 
A 12. állomást pontosan 15.00 órakor töltöttük fel. 
Az utolsó állomásnál az ÉGiZ énekkara meglep-
te azokat, akik az egésznapos lelkigyakorlatban 
részt vettek, követték az elmélkedéseket, énekeket.
Az ÉGiZ YouTube-os oldalán elérhető a teljes ke-
resztút és a meglepetés videó.
https://www.youtube.com/
watch?v=dP2nVacUH2s&t=22s
https://www.youtube.com/watch?v=GDj9JxsMbSo

Nagyon szépen köszönjük az énekkar vezetőségé-
nek, hogy támogatták az ötletünket, és segítettek a 
megvalósításban!

 Szrenka Ágoston
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A COVID-19 pandémia kialakulásával rendkívül 
komoly helyzet állt elő a KOSZISZ által fenntartott 
szociális intézményekben: elsősorban a bentlaká-
sos otthonokban, de a támogató szolgálatoknál is. 
A rendkívüli helyzet elején a legnagyobb nehézsé-
get a megfelelő fertőtlenítőszerek, valamint a kü-
lönböző védőeszközök beszerzése jelentette. Igaz 
ugyan, hogy az intézmények rendelkeznek biztonsá-
gi tartalékkal, de miután ezek elfogytak, sok esetben 
csak nagyon drágán lehetett újabbakhoz hozzájutni.
Nagyon hálásak vagyunk az Écsy Gábor atya vezette 
Katolikus Karitásznak, akik nagyon sok alkalommal 
segítettek minket a legkülönfélébb adományokkal: 
hypo, védőkesztyű, nagy kiszerelésű Domestos stb…
Szeretnénk viszont kiemelni a Szekszárdi Kolping 
Katolikus Szakképző Iskola  és AMI felajánlá-
sát. A Koller Tamás igazgató úr által vezetett isko-
lánkban hosszú évtizedek óta működik szabász-

varrás képzés. Itt kezdtek el készíteni többször 
használható – azaz mosható – szájmaszkokat, el-
sősorban az érettségiző diákjaik számára. Igazga-
tó úr azonban felajánlotta a KOSZISZ-nak, hogy 
a nagyobb szociális intézmények dolgozói számá-
ra készítenek 200-200 darab maszkot. Ezeket az 
elmúlt hetekben el is küldték az alábbi helyekre:
Kolping Alapszolgáltatási Központ és Támogató 

Szolgálat Felsőbácskai Kisrégió - Vaskút
Kolping Idősek Ápoló - Gondozó Otthona – Letenye

Kolping Gondozási Központ – Lenti
Kolping Idősek Ápoló – Gondozó Otthona – Türje-

Zalaszentgrót
Vakok Batthyány László Római Katolikus Gyermek-

otthona, Óvoda, Általános Iskola

Nagyon köszönjük!

Kolping Oktatási és Szociális 
Intézményfenntartó Szervezet 

Hírei

Szekszárdi szájmaszkok

A nagyon nehéz és feszültséggel teli feladatok mellett a gondvi-
selés apró örömöket ad a napi munkánk során. Ilyen apró örömről 
szeretnék beszámolni.
Az öröm apropója, hogy a Kárpáti Otthon családja a mai napon 
köszöntötte Csordás Józsefné 
„Bözsi nénit”  100. születésnapján.
Megható pillanatok voltak, amikor a tablet képernyőjén Bözsi néni, 
gyermekeit, unokáit, dédunokáit ölelte keblére virtuálisan. Kitáruló 
keze a szívére húzta valamennyi általa oly nagyon szeretett család-
tagját, és könnyekkel teli szemmel köszönte meg nekik az életben 
tőlük kapott minden segítségét.
A mondatait így fejezte be:
„ Gyermekeim, nagyon jól érzem magam, és boldog vagyok itt az 
otthonban! Arra kérem a Szűzanyát, hogy kergesse el ezt a bajt, és 
minél hamarabb tudjalak benneteket megölelni, de legyen meg az 

én drága jó Istenem akarata.” 
A plébános úr az ünnepelt falujának templomából áldotta meg – ugyancsak virtuálisan – a mi Bözsi néninket, 
aki a rögtönzött „bulin” még táncra is perdült.
A védőmaszkok eltakarták az arcokat, de a szemek csillogása, amit az idősek szemében láttam, minden fá-
radtságomat, minden éjszakába nyúló küzdelmes napomat elfeledtette.

Kolping Otthon Letenye
Vlasicsné Hermán Gabriella

intézményvezető

100. születésnap 
COVID-19 járvány idején
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Kell-e a XXI. században a gyer-
mekekkel otthon, iskolában be-
szélgetni? Miről érdemes szót 
ejteni? Családról? Barátok-
ról? Tanulásról? Hogyan tud-
juk a jövő generációit a jóra, 
a szépre és az igazra tanítani?
„Akkor gyermekeket vittek hozzá, 
hogy tegye rájuk a kezét és imád-
kozzék fölöttük. A tanítványok el-
utasították őket. Jézus azonban 
így szólt: „Hagyjátok csak a gyer-
mekeket, ne akadályozzátok meg 
őket, hogy hozzám jöjjenek, mert 
ilyeneké a mennyek országa.” 
(Mt 19, 13-14) Ezek a mondatok 
nekünk, mai felnőtteknek is szól-
nak. „Megint tanítani kezdett…” 
(Mk 4,1) Jézus példabeszédeket 
mondott a rábízottaknak a száraz-
földön, a bárkából, újra és újra.
Kovász nélkül az asszonyok régen 
nem süthettek kenyeret. A kovász 
átjárja a tésztát, majd megkel. A 
magvető példáján érthetjük meg, 
hogy nem a mi dolgunk eldönteni, 
a talaj alkalmas-e a mag befogadá-
sára. A munkás nem tudhatja előre, 
melyik mag lesz terebélyes fává, 
de még csak azt sem, hogy egyik-
másik mikor szökken szárba.
A fiatalok nevelése mindannyiunk 
feladata, hogy családjukat, hazá-
jukat tisztelni és szeretni tudják, 
munkájukban kitartóak, az érté-
kekre és a hitre nyitottak legyenek. 
Az Úr ezekkel a példázatokkal bá-
torítást ad és kitartásra int. Ezért 
fontos, hogy mindenki esélyt és 
segítséget kapjon a tanuláshoz, az 
épülésre, a szeretetre. A Szentlé-
lek ereje mindenhol munkálkodik.

Az elmúlt hónapjaink nem csak a 
munkás mindennapokkal teltek, 
hanem akadt alkalom bőven a 
lelki töltekezésre, az ünneplésre, 
a megmérettetésre. Adventi lel-
kigyakorlatunk keretében Olaj-
Rabóczky Anett és férje, Olaj Dá-
vid tanúságtételükkel hívták fel 

gyermekek és felnőttek figyelmét 
az élet és a család fontosságára. 
Ezt követően Puskás Róbert An-
tal pálos atya tett tanúságot a saját 
élményeivel és küzdelmeivel kap-
csolatosan, és mutatott be szent-
misét, melyben karácsony üzene-
téről beszélt. A következő napon 
Sümegi József diakónus úr osztot-
ta meg gondolatait a felnőtt dol-
gozókkal. Rávilágított arra, hogy 
mindannyian nevelők vagyunk, 
függetlenül attól, mely hivatást vá-
lasztottuk. A ránk bízottak formá-
lása, nevelése mindannyiunk fe-
lelőssége. Hangsúlyozta, nagyon 
fontos az odafordulás, a megértés 
igénye és a példamutatás. A ház-
szentelés és a Balázs-áldás al-
kalmával ismét Isten kegyelmét 
kértük iskolánkra, magunkra, kö-
zösségünkre, majd mindannyian 
hamvazkodtunk, s már a nagyböj-
ti lelkigyakorlatot tervezgettük.

A lelki töltekezés mellett újabb 
események tették mozgalmassá a 
hétköznapokat. Ezt az időszakot 
a szalagtűzőre való készület iz-
galma, a táncpróbák, a szülőkkel 
együtt töltött este tette felejthetet-
lenné. A szavalóverseny, a könyv-
tár- és üzemlátogatás mellett egy-
re több osztályban megkezdődött 
a szint- és záróvizsgákra, valamint 
az érettségire való intenzív tanulás. 

Az iskolabezárás bejelentését kö-
vető napokban azon tűnődtem, 
hogyan oldják meg kollégák a 
távoli farmokon élő diákok okta-
tását például Ausztráliában. Ka-
paszkodtam az előző hónapokban 
megélt közös élményekhez, a ki-
alakított szokásrendekhez. Ebből 
kell indítani – gondoltam, és meg-
kezdtük az ismerkedést a digitális 
oktatás rejtelmeivel mi tanárok, 
a tanítványok, de természetesen 
a szülők is. Újabb és újabb ötle-
tekre bukkantunk az interneten, 

majd igyekeztünk mihamarabb 
mindannyiunk számára könnyen 
kezelhető közös felületet, eszkö-
zöket, módszereket alkalmazni. 
Az első napokban segíteni kellett 
a tanulókat a karantén fontosságá-
nak megértésében és elfogadásá-
ban, az új munkarend begyakor-
lásában, s csak aztán kezdődhetett 
meg a digitális oktatás. Azóta is 
beszélgetünk, tanítunk, segítünk, 
összegyűlünk egy-egy értekezlet-
re, figyelemmel kísérjük a vizsgá-
kat – itthonról e csoda-csatorná-
kon keresztül vagy az iskolában 
eltöltve néhány órát. Látjuk a 
megváltozott munkaforma elő-
nyeit és hátrányait. Kitartunk.

A világjárvány beárnyékolta a 
készületet, a húsvétot. Televí-
zión, interneten máskor rádión 
hallgatunk egy-egy szentmisét, 
elmélkedést. Az elcsendesedés, 
melyre oly sokszor csak vágy-
tunk, most mindennapi ajándék 
lett. Ha a tér nem is, de az idő ki-
tágult: olvasmányok, filmek, csa-
ládi beszélgetések, barátokkal és 
rokonokkal való kapcsolattartás 
a világhálón segítik e végelátha-
tatlan kór elviselését. Izgatottan 
követjük a híradásokat, meddig 
tart még ez az itthoni menedék, 
mely egyszerre elzár és megvéd. 
Felelősségünket egymásért, kö-
zösségünkért, hazánkért mind-
annyian érezzük. Imáinkban nap, 
mint nap kérjük a járvány múltát.

Sokszor halljuk a médiából, hogy 
a nyitás után életünk számos terü-
letén változásra kell számítanunk. 
Kíváncsian várjuk az újrakez-
dést. Érezzük tanítványainkon, 
hogy értelme volt a nagyobb ön-
állóság, a több felelősség meg-
tapasztalásának, a családdal el-
töltött heteknek. Jó megélni és 
érezni ragaszkodásukat, bizalmu-
kat és szeretetüket a távolból is.

Akár a mustármag, akár a kovász…
– Gondolatok a Szekszárdi Kolping Iskolából
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Gyakran gondolok arra, milyen jó lesz újra – mindenféle eszköz segítsége nélkül – egymás szemébe nézni, 
egymás hangját hallani, együtt munkálkodni az iskola falai között, s nem utolsó sorban közösen imádkozni. 
E hetek és hónapok már élettörténetünk részét képezik, melyből számos tapasztalatot viszünk magunkkal az 
elkövetkező évekre. Adolf Kolping bölcs szavaival így fogalmaz: „Akkor biztosítjuk a jövőt, ha tiszteljük a 
múltat.”
        

Riznerné Osztafin Klaudia, 
a Szekszárdi Kolping Iskola 

pedagógusa

Prevenciós programok az Esztergomi Kolping 
Katolikus Középiskolában 
(KÁBÍTÓSZER, ALKOHOL ÉS MÁS FÜGGŐSÉGEK DROGPREVENCIÓS PROGRAM)
A tevékenység elsősorban a fiata-
lok védelmét szolgálja. A „Drog-
csúszda” elnevezésű projekt az 
egészség- és személyiség-fejlesz-
tés komplex módszereit ötvözi 
annak érdekében, hogy a legha-
tékonyabb módon nyújtson se-
gítséget az oktatási intézmények 
diákjainak és pedagógusainak a 
drogprobléma keze-
lésében. Az iskolai 
prevenciós progra-
mok rövid lefutásúak, 
ezért a hosszú távú 
eredményesség szem-
pontjából különösen 
fontos ez a lehetőség.
A program célja a 
szakemberek részé-
re: Közösségfejlesz-
tés, szakmai eszköztár 
bővítése, együttműkö-
dések kialakítása, el-
mélyítése. A szakmai összejövete-
lek – melyekre havonta került sor 
– főbb módszerei az előadás, eset-
megbeszélés, játék. A Momentán 
Társulat programja Zacher Gábor 
toxikológus főorvos közreműkö-
désével 2019 áprilisában a „Füg-
gő játszma” elnevezésű interaktív 
előadásával indult, majd az aláb-
bi témakörökkel folytatódott: a 
szenvedélybetegség kezelésével 
kapcsolatos egyéni motivációk; 
prevenció a társadalmi és közös-
ségi szintéren; drogprevenció az 
iskolai színtéren; drogprevenció 
családi színtéren; művészette-

rápiás technikák alkalmazása a 
prevencióban; a művészetterápia 
lehetőségei a szociális munkában.

Iskolánkban is elindult a pre-
venciós projektmunka
A projektben a programba történő 
bekapcsolódás érdekben negyed-
évente Béla műhely és Szociális 

Cirkusz program zajlik. 2019. 
11. 29-én motivációs céllal a Ma-
gyar Zsonglőr Egyesület Szociá-
lis Cirkusza érkezett iskolánkba.
A szociális cirkusz egy keveset 
hallott, szinte ismeretlen foga-
lom Magyarországon. Jelentése 
egyszerűen annyi, hogy a cir-
kuszi művészetek részvételen 
alapuló használata eszközként, 
a társadalmi integráció előmoz-
dítására. A műfaj alkalmazási te-
rületei végtelenül változatosak, 
amelyre számos példa van el-
sősorban Nyugat-Európában és 
azon kívül az öt kontinensen is. 

A téma szakemberei jellemző-
en olyan zsonglőrök, akrobaták, 
bohócok és kötéltáncosok, akik 
ráéreztek a cirkusz világának 
integráló, fejlesztő és megtartó 
hatására, mind az egyén, mind 
a közösség szintjén. A szociális 
cirkusz fejlődése mára létrehozta 
a gerincét ennek a fiatal és folya-

matosan bővülő 
d iszcip l ínának. 
Tavasszal érke-
zett volna a Béla 
műhely, de erre a 
járványhelyzet mi-
att nem került sor.
Béla Műhely: Ze-
nei játékok fej-
lesztésével kísér-
leteznek, valamint 
kutatják az embe-
rek hangokhoz, 
zenéhez, hangkel-

téshez való viszonyát. Ipari hul-
ladékokból, kimustrált használati 
tárgyakból, hordókból, csövekből, 
bicikli és számítógép alkatré-
szekből, teknőből, serpenyőkből 
és papírdobozokból készítenek 
hangkeltő eszközöket. Ezek adják 
az előadások gerincét, hogy tuda-
tosan használják az öntudatlant, a 
véletlent, a belőlük adódó játék-
lehetőséget, játékosságot. Céljuk, 
hogy zenéjüket és hangszereiket 
eszközként használva fejleszthes-
sék különböző nemű, korú, náci-
ójú, értelmi és mozgásképessé-
gű embertársaink életminőségét, 
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alternatívát nyújtva egy nyitott, 
elfogadó és szeretetteljes létezés 
felé. 2020. január 17-én egy má-

sik 10 alkalomra szervezett prog-
ram indult az iskolában 15 fő ré-
szére. (A vegyes csoport 9. és 10. 
évfolyamos gyermekekből áll.)
Ennek a drámapedagógiai fog-
lalkozásnak a neve: Érzelmi és 
értékközvetítő nevelést segítő 
programok, amelyben óriási gya-
korlattal, profizmussal rendelkező 
drámapedagógusok, gyógypeda-
gógusok foglalkoztak a gyerekek-
kel. Az AppArt egyesület drámá-
sai még a Carlo színházi nevelési 
előadást is elhozták a csoportba. 
Carlo AppArt:
A 15 éves roma fiú, Carlo, a Pá-
rizs nevű gettóban él. Anyja meg-
halt, apja börtönben, nagybátyja 
pedig a telep maffiafőnöke. Carlo 
szeretne több lenni, mint amire a 
környezete predesztinálja. Mit tu-
dok tenni én magam a saját boldo-

gulásom érdekében külső segítség 
nélkül a hátráltató környezet, a 
rossz körülmények ellenére? Mi-
lyen lehetőségeim vannak az élet-
ben való boldoguláshoz? Milyen 
erőfeszítéseket kell tennem a má-
solt-örökölt mintákkal szemben? 
Kiktől és hogyan tudok segítséget 
kérni a céljaim megvalósításához?
A jövőbeni célom, hogy az isko-
la diákjaiból csoportot szervezzek 
és becsatlakozzunk a „Fiatalok 
pszichés, magatartási, beillesz-
kedési, kapcsolati problémáinak 
kezelése, életvezetési, interper-
szonális készségek fejlesztése” 
elnevezésű szociálterápiás sze-
repjáték csoport programba. 

Kecskés Katalin

Örömmel adhatunk hírt arról, 
hogy nagy elismerés érte az Esz-
tergomi Kolping Katolikus Kö-
zépiskola szociális gondozó és 
ápoló tanulóit és magát az iskolát. 

Az Esztergomi Ferences Szociális 
Otthon vezetőjétől köszönőleve-
let kaptunk, amelyben beszámol 
arról, hogy dolgozói közül négy 
fő betegállományba került, és így 
nagyon nehezen tudták megolda-
ni a lakók ellátását. Ekkor felvet-
te a kapcsolatot Kecskés Katalin 
tanárnőnkkel, aki három végzős 
tanulónkat: Lohner Vivient, Mol-
nár Alexandrát és Stefanek Ivet-
tet ajánlotta segítségül. Az intéz-
ményvezető a következőket írta 
munkájukról:„Intézményünkben 
kiemelkedő szorgalommal és kellő 
szakmai felkészüléssel dolgoztak 
egy nagyon nehéz időszakban. 
(…) Az intézmény folyamatosan 

biztosít gyakorlati helyet az is-
kola tanulói részére, de most, a 
vészhelyzetben bizonyosodott 
be, hogy ennek a régi együtt-
működésnek igenis van  létjo-
gosultsága. A tanulók azonnal 
lelkesen elkezdték a munkát, és 
valódi segítséget nyújtottak a 
műszakban lévő kollégáknak. 
Mind a lakók, mind a kollégák 
nagyon örültek a jelenlétük-
nek. Minden gondozási felada-
tot önállóan tudtak elvégezni, 
vagyis igazi munkatársként 
dolgoztak.
Az intézmény dolgozói és lakói 
nevében szeretnék köszönetet 
mondani azért a példás felké-
szítésért, amelynek eredménye-
képpen a tanulók valódi szociális 
gondozóként  kerülnek ki az isko-
lából.
Az intézményünk a továbbiakban 
is szeretné az együttműködést 

folytatni az iskolával, ebben bíz-
va, további munkájukhoz sok si-
kert kívánok.” 

Tanulóink nevében is nagyon szé-
pen köszönjük a dicsérő szavakat!

Németh Lehel

Elismerés az Esztergomi Kolping Katolikus 
Középiskola szociális gondozó és ápoló 
tanulóinak
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Karanténoktatás, ahogyan mi látjuk 
AMENNYIBEN VALAHA IS VOLT SZERENCSÉJE AZ EMBERNEK EGY JÓ TÖRTÉNÉSSZEL 
BESZÉLGETNI, AKKOR BIZTOSAN HALLOTTA TŐLE, HOGY AZ EGYÉN LEGKEVÉSBÉ VAN 
TISZTÁBAN AZZAL, HOGY Ő MOST FORMÁLJA, ÉPÍTI A TÖRTÉNELMET. 
Ahogyan a nagy író, Márai Sán-
dor tűpontosan kifejezte: „A 
történelem ritkán éri történel-
mi készültségben a kortársat.” 
Valahogyan így voltunk ezzel 
a karanténhelyzettel mindany-
nyian. Éreztük, hogy itt most 
valami tőlünk független, félel-
metes, tapasztalati valóságun-
kon kívül eső folyamat részesei 
vagyunk. Azt hiszem, mindenki 
döbbenten várta és hallgatta or-
szágunk miniszterelnökének nyi-
latkozatát, és tudta, hogy azok a 
keretek, amelyekben eddig ott-
honosan mozgott, most módosul-
nak. Mindeközben szívünkben-
lelkünkben-elménkben gőzerővel 
dübörögtek az Olaszországból ér-
kező rémísztő hírek. Rettegtünk, 
hogy vajon melyik szerettünket 
éri baj, mi magunk hogyan jövünk 
ki ebből a szörnyen alattomos vál-
ságból. 
Mindezen gondolatok közben pe-
dig egy nap alatt megszerveztük 
a digitális oktatásra való átállást. 
Március 13-án, szombaton tartot-
tunk egy rendkívüli értekezletet, 
ahol a két kiváló informatikus kol-
légánk megtervezte, megmutatta, 
és segített mindannyiunknak mű-
ködőképessé tenni azt a rendszert, 
amelynek eredményeképpen már-
cius 16-a délutánján már kész fel-

adatokat kaptunk vissza a diákja-
inktól. Azt gondolom, ez a sikeres 
átállás az intézményünkben zajló 
színvonalas informatikaoktatás-
nak is köszönhető, valamint an-
nak, hogy ma már szinte minden 
tanulónak van okostelefonja vagy 
egyéb digitális eszköze. A diákok 
nagy része mindvégig szépen, 
kötelességtudóan dolgozott. Ter-
mészetesen voltak ennek a kény-
szerű szabadságnak is vámszedői, 
nem meglepően azok a tanulók, 
akikkel a hétköznapokban is több 
problémánk van. A digitális ok-
tatás egyik legszebb tapasztalata 
számomra igazgatóként az, hogy 
nagyon sok kollégám megmutatta 
a benne rejlő kreativitást. A ka-
rantén alatt számos ismert egyhá-
zi személyiség spirituális tanítását 
hallhattuk-láthattuk a világhálón. 
Ezeknek a tanításoknak szinte 
mindegyike említette, hogy ez a 
helyzet új utak felé fordulást is le-
hetővé tesz, illetve ne hagyjuk ki 
a belső tapasztalati tevékenységek 
értékelését az életünkből. Digitá-
lis drámaórai írásaikból az derül 
ki számomra, hogy ezt a belső ta-
pasztalást, útkeresést a diákok is 
bejárták. Mindenki be lett zárva: 
önmagával, gondolataival, szor-
galmával, akaratával, értelmével. 
Mindannyiunkban felértékelődött 

valami: kinek a család, kinek a 
közösség, sokak számára ad ab-
szurdum még a tanárok is. Diák-
jaink is szenvedtek a rettegéstől, 
magánytól, tanácstalanságtól. 
Hetekig bizonytalanok voltak az 
érettségizők a jövőjük felől, aztán 
a tizenegyedik évfolyam kezdett 
aggódni a szalagavató tánc mi-
att, melyet mindig már tavasszal 
kezdünk próbálni, és még szá-
mos apró kétség nyugtalanította 
szívüket. Megerősített minket az 
akadálytalanul lezajlott írásbeli 
érettségi vizsga, melyet iskolánk-
ban egyetlen diák és tanár kolléga 
sem mondott vissza. Istennek hála 
a bátorságukért. Aztán jött a má-
jus vége, az enyhítés időszaka, és 
sok kétségünk, problémánk meg-
oldódott. Maradt három hetünk, 
hogy összefonjuk, ami szétszála-
zott; szűk körben szép ballagást 
rendezünk, találkozunk, felzár-
kózunk, számot adunk. Mi az el-
múlt idő megerősítő megélésével 
hisszük, hogy: „Isten az őt szere-
tőknek, mindent a javukra fordít.”

Mező-Halász Krisztina
Igazgató

Szent István Gimnázium és Szak-
gimnázium, Újfehértó

Karantén utáni első találkozások 
KÖZEL HÁROM HÓNAPOS CSEND UTÁN ÚJRAINDULTAK A KOLPING CSALÁDOK 
PROGRAMJAI. 
A Budaörsi Kolping Család el-
nöke elérkezettnek látta az időt, 
hogy összehívja a Kolping Család 
tagjait.
„Örömmel jelzem, hogy a Buda-
örsi Kolping család újra együtt 
volt. A szokásos péntek esti idő-
pontban találkoztunk, de most 
az otthonunkat adó katolikus is-

kola aulája helyett a Budaörsi 
Heimatmuseum szaletlijében.

Először a tájház igazgatónője, 
Frank Katalin tartott tájékoztatót, 
majd megtekintettük a kiállításo-
kat is. Nagyon érdekes volt meg-
tudni, hogy sváb őseinknek mi-
lyen küzdelmes élete volt. A 18. 

századi Német Birodalom ugyanis 
nem volt egységes, a 30 éves há-
ború terhei, francia és svéd ellen-
séges betörések és az ezzel járó 
kegyetlen bántalmazások pokollá 
tették az emberek életét. Közben 
hazánk országrésznyi területein 
nem volt munkáskéz, nem volt 
termelés, nem volt jövedelem, az
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ország érdeke volt a benépesítés és 
a gazdaság fellendítése. A magyar 
földesurak toborzó ügynökökön 
keresztül „kitűnő lehetőségeket” 
kínálva hívták az elkeseredett em-
bereket Hazánk-
ba, így mintegy 
300 éve Budaörs-
re is szeretett elő-
deinket. Biztatom 
kedves kolpingos 
barátainkat, ha 
erre járnak, ok-
vetlenül keressék 
fel tájházunkat 

(Budaörs, Budapesti út 47.).
Hosszasan beszélgettünk az átélt 
hónapokról, hogyan lesz tovább; 
semmi sem lesz olyan, mint régen. 
Jobb lesz, mert okosabbak let-

tünk, rosszabb, mert beszűkült 
az életterünk? Az biztos, hogy 
most „vizsgázik” a család, a 
Kolping család, az egyház és 
minden emberekkel foglako-
zó intézmény is. Bízunk ben-
ne, hogy okosan használjuk 
fel a tudást és tapasztalato-
kat, amire most szert tettünk.

Aktuális tennivalóink megbe-
szélése után megünnepeltük 
Ihász Gabika tagunk 80. szü-
letésnapját is. A Jóisten áldja 
meg kedves testvérünket!”

Michelberger Mátyás, a Budaörsi 
Kolping Család elnöke

A Szombathelyi Kolping Család 
internetes oldalán számolt be ar-
ról, hogy június 8-án ismét sor ke-
rülhetett a személyes találkozásra. 

„Hosszabb kényszerszünet után 
először jött össze Kolping csalá-
dunk!

18 órakor Sándor atya szentmi-
sét mutatott be, melyen Kolping 
Adolf mellett Prágai Szent Ág-
nesről emlékezett meg. Mise után 
a közösségi házban Sándor atya 
– prézesünk nagy szeretettel kö-
szöntötte Bánhidy Vajkot, a Ma-
gyar Kolping Szövetség alelnökét, 
a KOSZISZ intézmény igazgató-
ját, aki 100 év nem a világ címmel 
tartott előadást.” 

Pajor Klára
Szombathelyi Kolping Család
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